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Nikdo ještě nevyhrál závod v první zatáčce, 
ale hodně jich ho tam prohrálo. Garth Stein, spisovatel
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Procházky baťovským Zlínem  � � �
Vážené čtenářky a čtenáři Ma-
gazínu Zlín, k výběru historic-
kých fotek na druhou stranu srp-
nového magazínu jsme získali 
inspiraci od paní Dany Hradilové 
ze Zlína. Od ní máme fotografie 
prarodičů s jejich dcerou, její 
maminkou, kteří, jak bylo dob-
rým baťovským zvykem, chodili 
na nedělní sváteční procházky 
městem. A svátečním chvilkám 
s rodinou měli přizpůsobené 
i oblečení.
Na procházku, často ještě před 
obědem, se nechodilo v sportov-
ním či běžném oděvu, ale dámy 
a dívky se předváděly v elegant-
ních šatech a apartních klobou-
cích, muži a mladí muži vyráželi 
ve společenských oblecích. To 
nejlepší z šatníku měly na sobě 

samozřejmě i děti. Podívejte se 
s námi na několik baťovských 
rodin zvěčněných v době 30. 
a 40. let minulého století.
1. Při jedné z takových rodin-
ných procházek rodiče pana 
Jana Zambala s dětmi zapózo-
vali fotografovi před dokončova-
ným mrakodrapem. Psal se rok 
1938.
2. Mladé ženy v „civilu“ na 
procházce. Foto archiv: Marta  
Krajčová.
3. Prarodiče paní Hradilové 
s její maminkou; 40. léta.
4., 5., 6. Sváteční oblečení na 
procházku městem se ve Zlíně 
ctilo už od kočárku. Foto archiv: 
Zdeňka Škubalová a Dana Hra-
dilová.

 staré fotky 
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Chceme být hybatelem změn 
v rozvoji města, vyzývá Pavel 
Brada
Náměstek primátora Pavel Brada, právník, který přišel do služeb měs-
ta ze světa internetových firem, chce, aby se Zlín vrátil k odvážné ar-
chitektuře, došlo ke zkvalitnění veřejného prostoru a město začalo 
investovat do opravy svých budov a nebytových prostor s cílem rozhý-
bání Zlína a dění v něm.

Co je potřeba podle Vás udělat 
pro rozvoj a rozhýbání města?
Často slyšíme, že se Zlín neroz-
víjí tak, jak by mohl, a stagnuje. 
Jsem přesvědčený, že by město 
mělo být aktivnější v rozvojových 
projektech, výstavbě a tvorbě 
veřejných prostranství. Za mě 
by důraz na veřejný prostor ze 
strany města měl být zásadní. 
Je prokázané, že v případě, že 
se zkvalitní veřejný prostor, do-
chází i ze strany podnikatelů 
a občanů k úpravě jejich provozo-
ven a domů. Zároveň si myslím, 
že bychom měli chtít i sami od 
sebe, od našich obyvatel, aby 
přicházeli s novými dynamic-
kými projekty. Aby naši lidé 
otevírali nové podniky a oži-
vovali město. Je třeba říci, že 
město Zlín bude mít zásadně 
takovou úroveň, jakou si sami 
zasloužíme a jakou budou 
mít jeho podnikatelé a obyva-
telé. Proto velmi vítám novou 
výstavbu v ulicích Kvítková 
a Lorencova, nebo obnovu 
Obchodního domu.
Co si mám představit pod 
termínem zkvalitnění veřej-
ného prostoru?
Chtěli bychom vytáhnout lidi do 
ulic, na náměstí a veřejných pro-
stor města, aby se zde mohli se-
tkávat s přáteli, relaxovali a užívali 
si volný čas. Na těchto místech 
však musí mít obyvatelé i návštěv-
níci města adekvátní zázemí, 
prostory, které budou odpovídat 
trendům moderní doby. Dobrým 
příkladem je např. park Komen-
ského, který po kvalitní rekon-
strukci ožil a skvěle funguje.
Předpokládám, že se zkvalitně-
ní veřejného prostoru bude tý-
kat hlavně centra města…
Nikoliv! Chceme, aby veřejné pro-
story vznikaly nebo se zkvalitňo-
valy i v jednotlivých městských 
částech. Naší vizí jsou fungující 
multifunkční čtvrti. Prioritou tako-
vých čtvrtí je bezpečné, zdravé, 
živé, komunikativní a krásné pro-
středí. Veřejný prostor města musí 
vybízet k pěšímu pohybu a k pobý-
vání. Samozřejmě centrum města 
je vždy vizitkou města, i v blízkosti 
centra jsou prostory, na kterých 
nyní pracujeme. Takovým je napří-
klad tržiště, prostor pod Sportovní 

halou, kde bychom chtěli do konce 
roku vyhlásit arch. a urbanistickou 
soutěž, nebo řešení zámeckého 
parku a samotného zámku. Je 
smutné, že 30 let po revoluci stále 
nemáme plnohodnotně opravený 
zámek. Ten kdysi koupil T. Baťa 
a daroval městu, nemyslím, že by 
z jeho stavu byl dnes nadšený. 
Tento stav bychom měli napravit. 
Co se náměstí Míru týče, tak na 
konci minulého roku byla dokon-
čena arch. soutěž na jeho rekon-
strukci a v současnosti se připra-
vují návazné kroky, abychom se 
posunuli dál.

Vzniká již ve Zlíně nějaký pro-
stor, o kterém mluvíte?
Město pracuje na více věcech. 
Ve spolupráci s Odborem měst-
ské zeleně města Zlína začíná 
např. vznikat zajímavý projekt 
Komunitní zahrada Jižní Svahy, 
která vznikne v prostoru po ne-
dostaveném obchodním centru, 
tzv. torzu. Má nejenom zpro-
středkovat městské zahradničení 
obyvatelům Zlína, ale klade si za 
cíl také zlepšování sousedských 
vztahů na více méně anonymním 
sídlišti. Myslím si, že je to správ-
ný trend. Jsem přesvědčený, že 
bychom měli i v dalších částech 
města podporovat aktivitu obča-
nů a sousedů, kteří se snaží ve 
svém okolí něco udělat a mezi 
sebou se potkávají.
Jakým způsobem budou Vámi 
popsané projekty vznikat?
Byl bych rád, aby město Zlín, po 
vzoru např. Brna, Prahy nebo 
Ostravy, vytvořilo tzv. Kancelář 
architekta města, což je pro-
jekční studio města, které by se 
systémově a koncepčně začalo 
veřejným prostorem, územním 

plánem a rozvojem města zabý-
vat. Dále by tato kancelář získá-
vala, spravovala a aktualizovala 
data důležitá pro rozvoj města 
a byla operativnější ve změnách 
územního plánu. Nyní se veške-
ré změny územního plánu musí 
řešit prostřednictvím externích 
subjektů, což tyto změny velmi 
protahuje. Dále by tato kancelář 
poskytovala konzultace, úzce 

spolupracovala s institucemi 
města v oblasti rozvoje, plá-
nování a správy města. Tako-
vou organizaci v rámci města 
zatím nemáme a o jejím zří-
zení se v rámci Rady města 
Zlína bavíme.
Je nějaké město, ze kterého 
chcete čerpat inspiraci?
Takových míst se dá po světě 
nalézt více, například Barce-
lona nebo Malaga. Tato měs-
ta jsou sice mnohem větší, 
ale i tak mohou být pro nás in-
spirací, stejně jako Hamburg 

s jeho přestavbou bývalé čtvrti 
doků, tzv. Hafencity Hamburg. 
Tam byli velmi úspěšní. Barcelo-
na má zase bohatou a odvážnou 
architekturu a velmi dobře fungu-
jící veřejné prostory.
Nicméně DNA Zlína je spíše ame-
rická a myslím si, že bychom měli 
mít odvahu podpořit dynamické 
a nevšední projekty. Myslím, že 
už nyní je vidět změna klimatu 
ve městě, například rozvoj uli-
ce Kvítkové, nebo projektu NWT 
Tower, unikátního bytového kom-
plexu v centru Zlína s nádechem 
amerického stylu.
Zmiňujete velký projekt. A co 
menší projekty?
Role města není jen v podpoře 
aktivity našich občanů, ale chce-
me pracovat i na opravě měst-
ských budov. Čeká nás postupná 
revitalizace městských bytových 
i nebytových prostor. Budeme 
rádi, pokud se nám budou hlásit 
nájemci se zajímavými nápady 
a záměry, jak městské prostory 
lépe využít a jak centrum města 
oživit.
 Tomáš Melzer

úvodem
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Na Okružní se 
opravuje silnice
Do 15. srpna potrvá oprava silnice 
III/49018 ulice Okružní na Jižních 
Svazích, která omezuje průjezd na 
největší zlínské sídliště. Stavební 
práce probíhají od křižovatky ulice 
Okružní s ulicí Družstevní po křižo-
vatku s ulicí K Pasekám.
Opravu povrchu vozovky odborná 
firma provádí po etapách a průjezd 
svádí do jednoho pruhu pro kaž-
dý směr jízdy. Při realizaci opravy 
u křižovatky ulice Okružní s ulicí 
Družstevní a křižovatky ulice Okružní 
s ulicí Luční dojde při pokládce as-
faltových vrstev přibližně na tři hodi-
ny k úplné uzavírce provozu.
K úplné uzavírce dojde i při reali-
zaci stavebních prací na křižovatce 
ulic K Pasekám a Okružní. Provoz 
v tomto úseku bude ale zajištěn ji-
ným výjezdem z křižovatky. Po dobu 
stavebních prací bude dočasně 
zrušena zastávka MHD Družstevní, 
a to postupně, v obou směrech. Zde 
bude i dočasně uzavřen přechod pro 
chodce.  [io]

Probíhá outdoorová 
fotosoutěž
Pojedete na zajímavý výlet nebo do-
volenou? Nezapomeňte si s sebou 
vzít fotoaparát! Oddělení cestov-
ního ruchu a informací zlínského 
magistrátu vyhlašuje nový ročník 
fotosoutěže OUTDOOR a to v rámci 
Mezinárodního festivalu outdoo-
rových filmů ve Zlíně. Své snímky 
můžete zasílat do 13. 10. 2019. 
Do fotosoutěže se může přihlásit 
kdokoliv se zájmem o fotografová-
ní. Fotosoutěž je rozdělena do dvou 
kategorií - krajina a outdoorové 
sporty. Do každé kategorie je možné 
prostřednictvím elektronického for-
muláře zaslat max. 3 snímky o max. 
velikosti 3 MB ve formátu JPG. Pod-
mínky na www.ic-zlin.cz.  [io]

Boj se suchem: kropení ulic, vaky i delší tráva� � � � � � � �
Kropení ulic a veřejných prostran-
ství, zavlažovací vaky pro stromky, 
ale také… vyšší tráva. Celou řadou 
opatření se město Zlín brání sou-
časnému dlouhotrvajícímu suchu 
a vysokým teplotám.
Nejznámějším a také nejdéle 
používaným opatřením, které bě-
hem úmorných veder zpříjemňuje 
život obyvatelům i návštěvníkům 
krajského města, je kropení roz-
pálených ulic vodou. Kropicí vůz 
vyráží zpravidla tehdy, když prů-
měr teplot při měření dopoledne 
a v brzkém odpoledni atakuje hra-
nici 30 stupňů. „V těch největších 
parnech padne na kropení klidně 
až 16 000 litrů vody,“ prohlásil Ja-
kub Černoch, ředitel Technických 
služeb Zlín, jež tuto službu pro 
město zajišťují. 
Kropicí vozy Technických služeb 
vytváří při kropení vodní mlhu, 
která je pro ochlazení prostoru 
i kolemjdoucích nejúčinnější. Při 
kropení dochází nejen k ochlazení 
asfaltových ploch. Je odstraněn 
i prach, který často obsahuje aler-
genní látky, jde navíc o účinnou 
prevenci proti tvorbě přízemního 
ozonu.
Použitá voda ovšem musí být 
kvalitní, což je v případě krope-
ní možná překvapivá informace. 
Důvodem je fakt, že při kontaktu 
s rozpáleným podkladem vzniká 
aerosol, který je pak v ovzduší 
a může se dostat do lidských či 
zvířecích organismů. „Proto ke kro-
pení používáme vodu z vlastního 

vrtu, jenž má pro toto použití do-
statečné parametry,“ ujistil Jakub 
Černoch.
Letošní novinkou, použitou pro 
eliminaci následků velkých ve-
der, jsou takzvané zavlažovací 
vaky. Pomáhají vyrovnat se strom-
kům s dlouhotrvajícími vedry. 
„Na zkoušku jsme nakoupili 50 
kusů Treegator vodních vaků. Pro 
instalaci jsme vybírali ty druhy 
stromů, které opakovaně na sta-
novišti hynou. Jedná se zejména 
o duby, buky a lípy vysazené u pří-
ležitosti 100. výročí založení Čes-
koslovenska v některých místních 
částech, například Prštné, Velíko-
vá, Štípa nebo Maják, či mladé lípy 
v zadlážděných plochách centra 

města, které chřadnou,“ sdělil ve-
doucí Odboru městské zeleně Ivo 
Divoký.
Výhodou zavlažovacího vaku je 
rychlé zalití. V praxi to funguje tak, 
že je voda během několika málo 
sekund vpuštěna do vaku a pak 
9 až 10 hodin odkapává ke ko-
řenům stromu do tzv. závlahové 
mísy. „Pokud by zálivka probíhala 
bez vaku, trvala by déle, voda by 
se rozlívala do okolí a zřejmě by 
obsluha nedodala takové množ-
ství vody. Po ukončení vegetační-
ho období vaky uklidíme a bude-
me instalovat zase v příštím roce. 
Věřím, že se nám osvědčí a další 
přikoupíme,“ doplnila arboristka 
Odboru městské zeleně Marie Su-

Kropicí vůz pomáhá chladit zlínské ulice. / foto: jjn

Zavlažovací vaky jsou lepším řešením než přímá zálivka. / foto: MMZGossausee. / foto: Jan Tomčala
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S rozvojem 
otevřených dat 
a eGovernmentu 
pomáhá i město Zlín
Město Zlín se spolu s několika málo 
dalšími městy a obcemi zapojilo do 
pilotní fáze projektu „Otevřené for-
mální normy a otevřená data obcí“. 
Otevřenými daty se rozumí veřejně 
přístupné informace, které jsou 
strojově zpracovatelné, vhodné pro 
užití v aplikacích a opatřené neo-
mezenými podmínkami užití. Kro-
mě Zlína se do testování projektu 
zapojili i ve městech Kolín, Slaný, 
Trutnov a v obci Dolní Břežany.
„Otevřená data a formální normy 
jsou součástí digitalizace státní 
správy. Publikovat otevřená data 
znamená zveřejnit data na interne-
tu tak, aby je především odborná 
veřejnost mohla snadno zpraco-
vávat,“ upřesnil zlínský radní Jiří 
Jaroš. V současné chvíli došlo ke 
shodě pro několik málo obecných 
oblastí, které spravuje každá obec, 
jako například seznamy kulturních 
akcí, seznamy budov obce, sezna-
my významných a zajímavých míst 
v obci apod.
„Chtěli bychom dané standardy 
společně nadefinovat, pomoci ob-
cím je publikovat ve formě otevře-
ných dat a chtěli bychom zajistit 
jejich konkrétní užití v nějaké nové 
či stávající službě. Od této činnosti 
si slibujeme rozšíření publikace dat 
obcí ve standardizované podobě 
napříč obcemi ČR,“ vysvětlil Jakub 
Malina z Odboru hlavního archi-
tekta eGovernmentu Ministerstva 
vnitra ČR. V současné fázi se chtějí 
autoři zaměřit na snadno dostupné 
datové sady, s jejichž publikací by 
neměl být žádný technický ani jiný 
problém.
Cílem nynější fáze tedy není ote-
vřít co nejširší data, ale vyzkoušet 
si spolupráci na tvorbě standardů 
a publikaci podle těchto standar-
dů. Hlavním přínosem současné 
spolupráce by mělo být nastartová-
ní procesů napříč obcemi.  [fab]

rovcová.  Ta je po tříměsíční praxi 
s účinností vaků spokojena. Tam, 
kde jsou umístěny, zatím žádný 
strom neuschl. Rychlost a preciz-
nost zálivky si pochvalují i pracov-
níci v terénu.
Zavlažovací vaky se však stávají 
terčem zájmu nenechavců a van-
dalů. Naštěstí však existují i lidé 
všímaví, kteří nejsou lhostejní 
ke svému okolí. „Díky pozorným 
a zodpovědným lidem jsme se do-
zvěděli o odcizených vacích a byli 
jsme i upozorněni na případy, kdy 
je mládež podezřele zkoumala. 
Spolupráce s těmito lidmi, kterým 
není osud stromů lhostejný, si vel-
mi vážíme a věříme, že jich bude 
přibývat,“ doplnila arboristka Od-
boru městské zeleně.
Dle technické specifikace je ob-
jem vaků 57 litrů a životnost sedm 
let. Cena jednoho kusu je sedm 
set korun.

Chránit stromy proti uschnutí má 
velký význam. Kromě jejich es-
tetické funkce i třeba proto, že 
například vzrostlý strom uvolní 
do ovzduší kolem 1,7 kg kyslíku 
a pohltí až 12 kg oxidu siřičitého 
během vegetačního období, čímž 
významně přispívá ke zkvalitnění 
životního prostředí.
Všimli jste si ve městě travnatých 
ploch, které vypadají na první po-
hled neudržovaně a na kterých 
je tráva vyšší, než bývalo během 
léta obvyklé? Nejde o zanedbání 
péče, ale nový trend, který je také 
důsledkem dlouhotrvajícího sucha 
a který doporučují i odborníci na 
klima. 
„Jak má být tráva vysoká, nejde 
zobecnit. Vždy se přihlíží k loka-
litě, stavu porostu a aktuálnímu 
počasí. Nicméně trendem je nyní 
spíše plochy mulčovat, nesekat 
na minimum a tam, kde má tráv-

ník i potenciál se zastoupením 
lučního aspektu, nechat sekat 
například jen dvakrát ročně. Je 
prostě nutné racionálně vyhod-
notit stav na základě znalostí 
a zkušeností,“ vysvětlil okolnosti 
Ivo Divoký, vedoucí Odboru měst-
ské zeleně.
Snahou města je v reakci na vý-
voj počasí vytvářet či podporovat 
vznik vodních ploch či míst, kde 
je voda dostupná. Na sídlišti Již-
ní Svahy tak vznikne v Centrál-
ním parku odpočinkové místo 
s jezírkem, které bude napáje-
no podzemním vrtem, počítá se 
i s využitím dešťové vody svede-
né z nedalekých bytových domů. 
Společnost Vodovody a kanaliza-
ce Zlín po městě zase instaluje 
pítka, první se objevilo už v mi-
nulém roce na jedné z hlavních 
křižovatek mezi dětskými hřišti 
v Centrálním parku.  [dvo]

Developeři ve Zlíně mají zájem o komfortní  
a spolehlivé centrální zásobování teplem� � � � � � � � � � �
Bytový dům Zálešná, Villa Lešetín, Bytový dům Čepkovská, Riverfront Gardens. Tyto pro Zlín významné 
developerské projekty mají několik společných věcí. V první řadě jméno investora, následuje důraz na 
komfort a kvalitu a atraktivitu lokality. A pak ještě něco – všechny tyto domy budou napojeny na cent-
rální zásobování teplem prostřednictvím společnosti Teplo Zlín, a.s. Důvody, proč padla volba na tento 
typ zásobování teplem a teplou vodou, jsou podle developera pohodlí a spolehlivost.

Společnost Downtown Invest 
vznikla v roce 2014, investuje do 
developerských projektů v České 
republice a na Slovensku. Nejvíce 
je ale vidět ve Zlíně, kde se zamě-
řuje na bytové domy v zajímavých 
lokalitách v dosahu centra měs-
ta – například Zálešná, Lešetín či 
Tyršovo nábřeží. „Ve všech přípa-
dech jde o byty s vysokým stan-
dardem vybavení, na komfort 
klademe velký důraz. To se odráží 
i ve volbě zdroje tepla. S ohledem 
na pohodlí a spolehlivost padla 
volba na centrální zásobování 
teplem,“ říká Michal Malaník 
z Downtown Invest.
K filozofii společnosti Downtown 
Invest patří i ohleduplnost k ži-
votnímu prostředí. Její projek-
ty nerostou na „zelené louce“ 
a neubírají zeleň. Například na 
Zálešné vzniká projekt na místě 
starého a nefunkčního jednopod-
lažního objektu, na Lešetíně pak 
nová výstavba nahradí dva zchá-
tralé a dlouhodobě neobývané 
domy. „Do našeho konceptu en-
vironmentální odpovědnosti nám 
centrální zásobování teplem jako 
velmi ekologický zdroj hodně za-
padá,“ dodává Michal Malaník. 
Ve všech zmíněných projektech 
tak dojde k vybudování přípojky 
a instalaci výměníkové stanice.
Provozovatelem centrálního záso-
bování teplem je městem vlast-
něná společnost Teplo Zlín. Stará 

se o komfort 16 000 zlínských do-
mácností, na systém je napojena 
i řada veřejných budov, například 
školy. „Nové objekty připojujeme 
prakticky každý rok. Rozšiřování 
počtu zákazníků je pro nás velmi 
důležité s ohledem na stabilitu 

ceny, kterou za teplo účtujeme. 
Čím více máme odběratelů, tím 
efektivněji můžeme rozprostřít 
fixní náklady a zůstat po cenové 
stránce konkurenceschopní,“ říká 
obchodní náměstek společnosti 
Teplo Zlín Jaroslav Kovařík.  [jan]

Teplo Zlín zajišťuje dodávky pro zhruba 16 000 domácností. / foto: Tomáš Novosád

O společnosti
Hlavní činností společnosti Teplo Zlín, jejímž jediným akcionářem je 
statutární město Zlín, je distribuce tepelné energie – zajišťování do-
dávek tepelné energie pro vytápění a přípravu teplé vody do objektů 
odběratelů. Teplo Zlín, a.s., zásobuje téměř 16 000 zlínských domác-
ností prostřednictvím 124 výměníkových stanic a 374 objektových pře-
dávacích stanic o celkovém tepelném výkonu ve výši 244 MW. Celková 
délka tepelných rozvodů činí zhruba 25 kilometrů.

podívejte se...
www.zlin.eu
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Město kde myslí na cyklisty? Zlín 
má bronzovou medaili � � � � � � � � � 
Soutěž o město nejpřátelštější 
k cyklistům roku 2019 vyhrál 
Rožnov pod Radhoštěm, Zlín ob-
sadil skvělé třetí místo. O vítěz-
ství rozhodovali účastníci letošní 
výzvy Do práce na kole a také 
analýza přístupu samotného 
města k dalšímu rozvoji udrži-
telné dopravy. Zástupci několika 
nejvýše hodnocených měst po-
jedou na podzim načerpat další 
inspiraci do Dánska.
Rožnov pod Radhoštěm přebral 
štafetu po Otrokovicích, které 
bodovaly v loňské anketě Cy-
klobarometr, a letos skončily 
těsně druhé. Právě na Cykloba-
rometr, kterým Auto*Mat spolu 
s Nadací Partnerství několik let 
poměřoval nejpříjemnější města 
pro cyklisty, letošní soutěž o Cyk-
loměsto roku navazuje.
Dotazník o 37 otázkách vyplni-
lo 1 483 účastníků Do práce na 
kole, tedy cyklisté, běžci i chod-
ci. V dotazníku hodnotili pod-
mínky pro jízdu na kole ve svém 
městě, pocit bezpečí (například 
zda se po celý rok udržují cyklo-
stezky, zda jezdí na kole všech-
ny věkové kategorie, zda jsou 
pro cyklisty vhodně nastaveny 
semafory nebo jestli je jízda na 
kole v daném městě radost). 
Roli hrál letos poprvé i přístup 
jednotlivých radnic k rozvoji udr-
žitelné mobility a k její propa-
gaci. Zástupci Auto*Matu brali 
v potaz také podíl účastníků vý-
zvy Do práce na kole vůči počtu 
obyvatel, nejvyšší pravidelnost 
bezmotorové dopravy a také or-
ganizační spolupráci na výzvě 
s koordinátory měst.
„Cílem ocenění je vyhecovat čes-
ká města k co nejaktivnějšímu 
zapojení do výzvy Do práce na 
kole a také přinášet další inspi-

raci, ať už úspěšným, tak i méně 
úspěšným městům. Podle vývoje 
počtu účastníků naší květnové 
výzvy je vidět, že zájem o udrži-
telnou dopravu roste, a tak se 
hlubší spolupráce s jednotlivými 
městy jedině nabízí,“ říká hlavní 
koordinátor Do práce na kole 
Honza Haruda. Zároveň připomí-
ná, že kromě počtu jednotlivců 
zapojených do výzvy (letos tak-
řka 20 000) roste i počet firem 
(2 737) a také pořadatelských 
měst. Těch bylo letos už 45.
Zástupci vítězného Rožnova pod 
Radhoštěm, druhých Otrokovic, 
třetího Zlína a čtvrtých Pardu-
bic se za odměnu spolu s něko-
lika novináři podívají do světové 
mekky cyklistiky Kodaně a také 
Aarhusu. Tam je v rámci part-
nerství s projektem Do práce na 
kole odveze společnost FlixBus. 
Právě autobusový dopravce 
s největší sítí spojů v Evropě 
vychází cyklistům vstříc čím dál 
více – postupně instaluje držáky 
na kola na vnitrostátní i meziná-
rodní linky. V Dánsku pak mohou 
členové výpravy načerpat novou 
inspiraci a ověřené know-how 
pro další rozvoj udržitelné mo-
bility v jejich městě. Smutnit ale 
nemusí ani zástupci měst, která 
se v soutěži o Cykloměsto roku 
umístila na dalších příčkách. Ti 
mají velkou šanci obsadit čelo 
žebříčku v příštích letech. Mezi 
největší favority a adepty na mo-
tivaci do dalších ročníků patří 
Kopřivnice, Ostrava, Plzeň, Olo-
mouc a Jihlava.
„Právě u těchto měst vidíme vel-
ký potenciál a šanci více zapojit 
samosprávu do rozvoje ekolo-
gických forem dopravy, zejména 
jízdy na kole,” dodává Honza Ha-
ruda.  [tz]

Starou cisternu nahradil nový 
Mercedes  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Třicet pět let starou cisternu CAS 
25 Š 706 RTHP, kterou využíva-
li hasiči z JSDHO Zlín-Klečůvka, 
nyní při jejich činnosti nahradil 
moderní Mercedes-Benz SPRIN-
TER 516 CDI/S KAWA s poho-
nem obou náprav 4x4. Vůz si 
osobně převzali zástupci města 
a starosta JSDHO Zlín-Klečůvka. 
„Stávající cisterna patřila mezi 
nejstarší a byla již značně zasta-
ralá,“ vysvětlil důvody technické 
obměny Aleš Dufek, náměstek 
primátora, který má v gesci také 
oblast bezpečnosti.
„Na novém vozidle můžeme 
ocenit především zvýšenou bez-

pečnost a také rychlost přesunů 
k zásahům,“ doplnil Martin Hu-
báček, starosta JSDHO Zlín-Kle-
čůvka.
Celková cena vozidla činí 
2 105 884 korun včetně DPH, 
z toho na pořízení vozidla čerpalo 
město Zlín dotaci 450 000 korun 
od generálního ředitelství HZS ČR 
v rámci programu Ministerstva 
vnitra. Částku 300 000 korun se 
podařilo získat jako individuální 
podporu z Fondu Zlínského kraje 
na pořízení nové požární techni-
ky. Úhrada ze strany města Zlína 
činí tedy jen 1 355 840 korun. 
 [red]

I přes kopcovitý reliéf je ve Zlíně o cyklodopravu zájem. / foto: MMZ

Přesuny hasičů budou rychlejší a bezpečnější. / foto: fab

Radnice chystá zážitkového 
průvodce. Uvítá nápady veřejnosti
Na přípravě nového zážitkové-
ho průvodce městem s názvem 
Rozvaž se ve Zlíně se mohou 
podílet i obyvatelé a subjekty ze 
Zlína a nejbližšího okolí. Odděle-
ní cestovního ruchu a informací 
zlínského magistrátu, které ma-
teriál připravuje, uvítá jejich te-
maticky související tipy, postřehy 
a doporučení.
„Do tvorby nového městského 
propagačního materiálu Rozvaž 
se ve Zlíně chceme zapojit širo-
kou veřejnost i místní podnika-
tele. Zajímají nás například in-
formace o zajímavých službách, 
pořádaných akcích a další nápa-
dy, které by dle jejich uvážení ne-
měly v průvodci chybět,“ uvedla 
vedoucí Oddělení cestovního ru-
chu a informací Eva Manišová.
Zážitkový turistický průvodce 
Rozvaž se ve Zlíně chce nabíd-
nout všem místním i návštěv-
níkům města zajímavé a netra-
diční zážitky. Zpestří ho hravé 

logo Rozvaž se ve Zlíně, známé 
již z jiných propagačních před-
mětů města, které jsou k do-
stání v Městském informačním 
a turistickém středisku v budově 
radnice.
„Zážitková brožura naváže na 
sérii propagačních materiálů 
a předmětů s hravým logem 
Rozvaž se ve Zlíně, které hraje 
i hlavní roli v naší letní fotosoutě-
ži pro cestovatele. Stačí si tako-
vý předmět vzít s sebou na dovo-
lenou či výlet, vyfotit zajímavou 
fotografii a vložit ji do komentáře 
pod příspěvek s fotosoutěží na 
facebooku města Zlin.eu. Bližší 
podmínky fotosoutěže najdou 
zájemci i na turistickém webu 
www.ic-zlin.cz,“ dodala Eva Ma-
nišová.
Náměty a připomínky k připravo-
vanému materiálu Rozvaž se ve 
Zlíně přijímá Marcela Herinková 
na e-mailu marcelaherinkova@
zlin.eu do 15. srpna 2019.  [io]
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Globální změna 
klimatu, stav nouze 
a město Zlín…
V předvolebním klání se mnoho po-
litiků zaklínalo lepší průjezdností 
města, tzv. do Otrokovic bez čekání… 
Ponechme stranou náš čas a nervy 
a také technické možnosti zdánlivě 
jednoduchého řešení. Podívejme se 
na dopravu a silniční křižovatky z ji-
ného úhlu pohledu. Můžeme dlouho-
sáhle diskutovat o podílu člověka na 
globálních změnách klimatu (patřím 
mezi skeptiky), ale co je neoddisku-
tovatelné, je stav, kdy množství au-
tomobilů úplně zbytečně znečišťuje 
ovzduší města exhalacemi a zároveň 
zcela zbytečně spotřebovávají po-
honné hmoty, při jejichž výrobě spo-
třebováváme suroviny, které musíme 
nákladně dovážet. Každý z nás řidičů 
a cestujících veřejné hromadné do-
pravy (autobusy) to zažíváme dnes 
a denně, o víkendech obzvlášť. Úplně 
zbytečně fungující semafory.
Je zřejmé, že některé křižovatky se 
bez světel neobejdou, např. křižovat-
ka na Příluku, u nemocnice, u diva-
dla, u starého autobusového nádra-
ží, v Malenovicích. Ale jiné by mohly 
být v provozu omezenější dobu, než 
je tomu nyní. Typicky křižovatky smě-
rem na Jižní Svahy, ale samozřejmě 
mnoho dalších. Zcela běžná situace. 
Je večer, okolo sedmé osmé hodiny, 
provoz je slabý a čekáme na červe-
nou na křižovatce u autobusového 
nádraží, pak u vily T. Bati, následně 
u I. segmentu a ještě i u Billy. Přitom 
žádné auto z vedlejších cest. To samé 
v sobotu do 8. hodiny ranní a odpole-
dne, a také nedělní dopoledne. Koli-
krát jsme stáli spolu s ostatními v na-
šem směru touto dobou na červenou 
a nikde jinde žádná další auta…
Spousta zplodin, spousta zbytečně 
spáleného paliva. Takto se město 
Zlín dlouhodobě chová k životnímu 
prostředí. Přitom se chlubíme „bez- 
emisní“ trolejbusovou dopravou, což 
je pro městské ovzduší skvělé, ale 
vzápětí stovky a tisíce automobilů 
denně to, co ušetříme na trolejbu-
sech, pohodlně nahradí. Ano, mů-
žeme diskutovat o novém systému 
řízení dopravy, o vlivu železnice na 
seřízení semaforů, o nových chytrých 
semaforech, které reagují na inten-
zitu dopravy z jednotlivých směrů, 
ale jedno můžeme udělat bezpro-
středně. Navrhuji, aby byla zkrácena 
doba  provozu semaforů ve všední 
dny do 19:00 hodin. V sobotu pro-
voz od 8:00 do 13:00 hodin a v ne-
děli od 15:00 do 19:00. V mnohých 
městech to funguje, tak proč by to 
nemohlo fungovat ve Zlíně?
Třeba pro to město může vyhlásit 
klimatickou nouzi, ale hlavní je, že 
budeme šetřit palivo, snížíme emise 
a bude se nám lépe a plynuleji jezdit.
 Pavel Sekula,
 nezávislý zastupitel zvolený za SPD

Podíl klimatizovaných vozů na linkách MHD 
se každoročně zvyšuje  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Počet klimatizovaných vozidel 
MHD ve vozovém parku Doprav-
ní společnosti Zlín – Otrokovice 
se v porovnání s loňskem zvýšil 
o sedm. Vozidla s klimatizací pro-
storu pro cestující tak tvoří více 
než třetinu vozového parku.
„V horkých dnech upřednostňuje-
me nasazování klimatizovaných 
vozidel, aby bylo cestování v MHD 
pro naše zákazníky co nejpříjem-
nější. I do budoucna proto hodlá-
me při obnově vozového parku po-
řizovat nové trolejbusy a autobusy 
s klimatizací, i když je jejich provoz 
o něco dražší. Kultura cestování 
a co nejpříjemnější prostředí ve 
vozidlech MHD je však jednou 
z našich dlouhodobých priorit,“ 
řekl ředitel DSZO Josef Kocháň.
Od loňského léta přibylo do vozo-
vého parku DSZO sedm nových 
trolejbusů, všechny s klimatizací. 
Současný stav je 24 klimatizova-
ných trolejbusů a 16 klimatizova-
ných autobusů. To je už více než 
třetina vozového parku a více než 

polovina z počtu vozů, které jsou 
vypravovány na linky v pracovních 
dnech. Klimatizované vozy se ob-
jevují na všech linkách ve Zlíně 
i Otrokovicích a nejnovější vozi-
dla vypravuje DSZO během dnů 
s vysokými teplotami vzduchu na 
linky přednostně. Ve víkendovém 
provozu může představovat nasa-
zení klimatizovaných vozidel až sto 
procent u autobusů a 84 procent 
u trolejbusů.
Trolejbus nebo autobus s klimati-
zační jednotkou má jednak vyšší 
pořizovací náklady, jednak je draž-
ší jeho provoz. Při zapnuté klimati-
zaci se zvyšuje spotřeba elektřiny 
či nafty klimatizovaného vozidla. 
Kromě toho musí pracovníci v díl-
nách klimatizaci také pravidelně 
diagnostikovat, čistit, dezinfikovat 
výměník tepla či doplňovat chladi-
cí médium.
První klimatizované autobusy se 
objevily na linkách DSZO v roce 
2012. V Česku tehdy ještě téměř 
žádný městský dopravní podnik 

klimatizované vozy neprovozoval. 
Nyní je situace značně odlišná, 
neboť klimatizované autobusy 
i trolejbusy doplňují vozové parky 
ve více městech a přestávají být 
výjimkou. „Ve Zlíně a Otrokovicích 
ale máme určitý náskok, takže 
podíl klimatizovaných vozů na lin-
kách je u nás ve srovnání s ostat-
ními českými dopravními podniky 
asi největší,“ poznamenal Josef 
Kocháň.
Klimatizace se ve vozidlech zapí-
ná, když venkovní teplota vzduchu 
dosáhne 26–27 stupňů Celsia. 
Předtím bývá výhodnější provět-
rávat vozidlo proudem vzduchu 
z otevřených okének. Dříve než 
řidič klimatizaci zapne, musí do-
jet na některou konečnou stanici 
a všechna okna pozavírat. Jinak by 
klimatizace nebyla účinná. „Prosí-
me cestující, aby s tím počítali 
a neotvírali u těchto vozů okénka, 
když je klimatizace v provozu,“ 
upozorňuje hlavní dispečer DSZO 
Josef Polách.  [dp]

Na Jižních Svazích vzniká komunitní zahrada.  
Zájemci se mohou stále hlásit  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve spolupráci s Odborem městské 
zeleně města Zlína začíná vzni-
kat jedinečný projekt, který má 
nejenom zprostředkovat městské 
zahradničení obyvatelům Zlína, 
ale klade si za cíl také zlepšování 
sousedských vztahů na více méně 
anonymním sídlišti. Jedná se 
o projekt Komunitní zahrada Již-
ní Svahy, jejíž vznik si odhlasovali 
sami obyvatelé Zlína v rámci parti-
cipativního rozpočtu Tvoříme Zlín.
„Komunitní zahrady jsou zahrady, 
které se nachází na veřejném či 
soukromém pozemku a slouží ke 
sdílenému pěstování ovoce, zele-
niny či bylin. Zahrady často vznika-
jí ve městech na zdevastovaných 
či opuštěných místech, která se 
místní snaží revitalizovat,“ vysvět-
lila Zuzana Hegmonová, zahradní 
architektka Odboru městské zele-
ně.
Jak tedy taková komunitní zahra-
da funguje? Komunitní zahradu 
spravuje nejčastěji spolek, tedy 
skupina aktivních lidí, která se 
o chod a udržování zahrady stará. 
Zájemce si pronajme svůj záho-
nek a společně s ostatními sdílí 
zázemí zahrady. Jde tedy o poze-
mek, vybavení, vodu, místo pro 
relaxaci atd. Tento sdílený prostor 
často slouží také k sousedskému 
setkávání. Lidé zde mohou sdílet 
své poznatky ohledně pěstování, 

pořádat různé workshopy, mohou 
zde cvičit, relaxovat nebo třeba 
uspořádat táborák.
Komunitní zahrada Jižní Svahy 
vznikne v prostoru po nedostave-
ném obchodním centru. V červnu 
se uskutečnila první schůzka pro 
zájemce, kteří byli blíže informová-
ní o projektu.
„Momentálně se snažíme oslo-
vit širokou veřejnost s nabídkou 
spolupráce na realizaci a chodu 
zahrady. Zatím nám totiž chybí 
esenciální složka tohoto projek-
tu, a to právě aktivní komunita 

lidí, která by komunitní zahradu 
vytvářela. Během léta již začne 
úprava pozemku a pozvolná vý-
stavba zahrady. Přepokládáme, 
že by zahrada mohla být otevře-
ná již na podzim tohoto roku,“ 
doplnila Eva Miranda Rubianes, 
jedna ze zájemkyň, která se po-
dílí na vzniku a organizaci sku-
piny lidí se zájmem o komunitní 
zahradničení.
Zájemci se mohou ozvat na e-mail  
svahy.zahrada@gmail.com. Novin-
ky lze také sledovat na FB – Ko-
munitní zahrada Jižní Svahy.  [red]

Užívat si plodů z vlastní zahrádky půjde i uprostřed sídliště. / foto: MMZ
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V nemocnici učí péči o nemocné blízké.  
Jde o jednu z nejdůležitějších služeb  � � � � � � � � � � � � � �
Péče o dlouhodobě nemocné v je-
jich domácím prostředí je jedna 
z nejdůležitějších služeb, kterou 
jim jejich blízcí mohou prokázat. 
Častou překážkou v jejich rozhod-
nutí zůstat s nemocným rodinným 
příslušníkem doma a starat se 
o něho, je nedostatek informací 
a obyčejný strach, že to nezvlád-
nou. Podporu v nelehké a mnoh-
dy nedoceněné práci domácího 
pečovatele – budoucím zájem-

cům o péči i již zkušenějším ro-
dinným ošetřovatelům, kteří se 
chtějí něco nového přiučit – na-
bízí nyní Krajská nemocnice To-
máše Bati ve Zlíně. Ve spolupráci 
s nadačním fondem Zůstaneme 
doma pořádá do konce roku 
několik prakticky zaměřených 
výukových seminářů. Na nich si 
mohou zájemci například natré-
novat péči o člověka s omezenou 
hybností, jeho polohování, posa-

zování či přemísťování z lůžka na 
křeslo a podobné úkony. Výuka 
bude zaměřena například i na 
zvládání hygienické péče nepo-
hyblivého člověka, aniž by si sám 
pečující způsobil problémy s bo-
lestmi páteře. 
V neposlední řadě školitelé po-
radí s výběrem kompenzačních 
a hygienických pomůcek, které 
domácím ošetřovatelům zvlá-
dání každodenních úkonů péče 
usnadní.
Praktické semináře pro domá-
cí pečovatele se konají 13. září, 
25. října a 29. listopadu od 16 
hodin ve výukovém sále budovy 
č. 48 v areálu krajské nemocnice.
Krajská nemocnice Tomáše 
Bati a Nadační fond Zůstaneme 
doma si takto klade za cíl umož-
nit všem lidem, kteří chtějí zůstat 
ve svém přirozeném prostředí 
a kteří by jinak museli být umís-
tění v sociálních zařízeních nebo 
by putovali po léčebnách dlouho-
době nemocných, zůstat ve svém 
domácím prostředí, s podporou 
terénních sociálních služeb a čle-
nů rodin, nezávisle na jejich soci-
álním postavení. 
Více o podpoře domácí péče na 
www.zustanemedoma.cz.  [io]

aktuálně

Chodci si stěžují na 
cyklisty, cyklisté na 
chodce. Kam zmizel 
vzájemný respekt?
Většina cyklistů jsou zároveň chod-
ci a řada chodců jsou zároveň cyk-
listy. Přesto to někdy vypadá tak, že 
se vzájemný respekt někam vytratil. 
Někteří cyklisté jezdí po chodníku 
tak, jako by jim patřil, a někteří 
chodci, patrně na oplátku, napros-
to ignorují rozdělení komunikací na 
části pro chodce a části pro cyklis-
ty. Pochodují po piktogramu kola 
a vůbec je nenapadne, že to má 
něco symbolizovat. V obou skupi-
nách se takto chová pouze menši-
na. Právě tyto menšiny neohledu-
plných však hází špatné světlo na 
celou skupinu.
„Bohužel jsme nyní v situaci, kdy 
zejména v centru města je cyklis-
tická doprava, vlivem intenzivního 
automobilového provozu a součas-
né absence oddělené cyklistické 
infrastruktury, prakticky nefunkční. 
To bohužel mnohé cyklisty vede 
k jízdě po chodníku. Chápeme, 
že do provozu, který je například 
v ulici Dlouhá, se odváží pustit má-
lokterý cyklista. Touto situací však 
nelze ospravedlnit porušování do-
pravních předpisů ze strany někte-
rých jedinců,“ uvedl Lukáš Fabián, 
nově jmenovaný cyklokoordinátor 
zlínského magistrátu.
„Pokud se už cyklista rozhodne 
předpisy porušit, měl by se ales-
poň chovat na chodníku maximál-
ně ohleduplně vůči chodcům. Mrzí 
mě, že tak někteří nečiní,“ doplnil 
Lukáš Fabián. Mezi ohleduplné 
chování při jízdě na chodníku pat-
ří například to, že si nevynucujete 
uvolnění cesty chodci, ale z kola 
sesednete, chodce předběhnete 
a v případě volného chodníku te-
prve zase nasednete. V případě, 
že míjíte chodce, jeďte krokem či 
raději sesedněte. Pořád se jedná 
o porušení vyhlášky, ale je to výraz-
ně ohleduplnější vůči vašemu okolí 
a spoluuživatelům chodníků.
Problémy však nastávají rov-
něž v opačném gardu. Ve Zlíně jsou 
i široké stezky se smíšeným provo-
zem pro pěší i cyklisty. Pokud však 
jdou po takové stezce tři lidé vedle 
sebe, jak bývá často vidět, cyklista 
je nucen porušit předpisy a objet je 
po silnici nebo pak vznikají zbyteč-
né konflikty. 
Řada lidí si také bohužel ještě ne-
zvykla, že především podél třídy 
T. Bati jsou široké stezky s rozdě-
leným provozem, kde jsou však 
barevně i piktogramem tyto stezky 
rozděleny na část pro chodce a část 
pro cyklisty. Nejeden cyklista krou-
tí hlavou, když jdou lidé v koridoru 
s obrázkem kola a část pro chodce 
zeje prázdnotou.  [red]

Zlínská univerzita bude hostit konferenci  
Baťův odkaz Evropě � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Akademičtí pracovníci, podni-
katelé i zástupci veřejné správy 
z celé republiky se 18. září 2019 
sejdou v Baťově Zlíně, kde bu-
dou diskutovat nad odkazem 
jednoho z nejúspěšnějších pod-
nikatelů světa v obuvnickém prů-
myslu. Akci pořádá Fakulta mana- 
gementu a ekonomiky společně 
s Nadací Tomáše Bati. Tato výji-
mečná konference má dlouhou 
tradici a pokaždé je zaměřena 
na jiné téma, které ve společnos-
ti aktuálně rezonuje. V letošním 
roce pracuje s tématem „Lidé – 
výzva pro budoucnost podniká-
ní – Baťův odkaz Evropě“.
Místem konference, která se 
koná jednou za pět let, budou 
prostory Kongresového centra 
a rektorátu UTB ve Zlíně. Díky 
tomu, že se organizátorům poda-
řilo získat více než 50 osobností 
z firemního, akademického a ve-
řejného života pro účast v mode-
rovaných diskusích na plenárním 
zasedání a v sedmi sekcích, je 
ojedinělou příležitostí pro setká-
ní a vytvoření živé a kreativní 

platformy pro výměnu a sdílení 
názorů, zkušeností a dobrých 
praktik v živém a aktuálním té-
matu „Lidé“.
„Věřím, že konference bude inspi-
rativní, motivační a opět se nám 
podaří na půdě univerzity spojit 
svět podnikání, vzdělávání i ve-
řejného života. V tomto spojení je 
možné najít nová, či alespoň lep-
ší řešení otázek spojených s tím 
nejcennějším, co máme – lidmi, 
hledáním a rozvíjením jejich ta-
lentu,“ přibližuje Drahomíra Pa-
velková z Fakulty managementu 
a ekonomiky. 
„V současné době velmi sílí zájem 
odborníků, manažerů a majitelů 

firem o odkaz Baťa. Uvědomují 
si totiž skutečnost, že Baťa dě-
lal něco jinak. Není to už pouhý 
zájem o to, jak Baťa budoval sys-
tém a řídil lidi, ale jak lidi rozvíjel 
a nechal tvořit,“ doplňuje Gabri-
ela Culík Končitíková z Nadace 
Tomáše Bati ve Zlíně. 
Role moderátora se ujme eme-
ritní rektor Petr Sáha, který bude 
zpovídat významné osobnosti 
podnikatelského a akademic-
kého světa. Mezi řečníky budou 
např. Mojmír Hampl – bývalý vi-
ceguvernér České národní banky, 
Libor Láznička – ředitel Continen-
tal Barum, Milan Zelený - ekonom 
a profesor univerzity v New Yorku 
a další známé osobnosti.
Konference nebude pouze o zna-
lostech a výměně zkušeností. 
Obohatí ji bohatý doprovodný pro-
gram – koučovací zóny, výstavy, 
dobová módní přehlídka a večerní 
setkání v Baťově vile i s komento-
vanou prohlídkou. 
Podrobné informace o konferen-
ci najdete na internetové adrese  
batuvodkazevrope.cz.  [sve]

Školení péče o nemocné blízké. / foto: NFZD

Akci hostí kongresové centrum. / foto: pav
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Cestujete autem s malými dětmi? 
Na co nesmíte nikdy zapomenout
Venkovní teploty prakticky kaž-
dodenně atakují třicítku a pohyb 
po rozpálených ulicích a cestách 
se tak stává mnohdy utrpením. 
Řidiči ve vozidlech dnes sice 
mohou vzduch ochlazovat po-
mocí klimatizace, ale přesto se 
o žádném velkém komfortu ho-
vořit nedá. Na co by však řidiči 
neměli nikdy a za žádných okol-
ností zapomenout?
Naše nejdůležitější upozorně-
ní zní na první pohled banálně: 
Nikdy nenechávejte v letních 
vedrech v zamknutých a zapar-
kovaných autech živé bytosti! 
Bohužel, případy z celého světa 
dokazují, že zdaleka ne všichni 
motoristé na toto základní pra-
vidlo myslí, a celá řada událos-
tí končí tragicky. Vzpomeňme 
loňský případ z Brna, kde měst-
ští strážníci na poslední chvíli 
zachránili z auta na parkovišti 
u supermarketu tříletou dívenku, 
zatímco její rodiče přibližně dva-
cet minut nakupovali. Tragédie 
pak postihla rodiny ze soused-
ního Slovenska, kdy v jednom 

případě otec zapomněl vysadit 
dvouletou Kristínku ve školce, 
a ta poté zemřela v autě na par-
kovišti před jeho zaměstnáním, 
v druhém případě pak stejně 
staré dítě v autě nepřežilo mat-
čino odběhnutí na vyšetření do 
nemocnice. Zjištěná tělesná tep-
lota dosáhla 46 stupňů, přičemž 
smrt nastává při 42 stupních.
Teplota v zavřeném autě na 
slunci extrémně rychle stoupá. 
To je nebezpečné nejen pro děti, 
ale také pro domácí zvířata. 
Všichni to ví, ale přesto zprávy 
ze zahraničí dokazují, že se tyto 
případy stále dějí. Prosíme proto, 
aby motoristé, kteří přepravují ve 
voze živé bytosti, pamatovali vždy 
na jejich bezpečí, a to nejen při 
jízdě, ale i při parkování. Pokud 
náhodou zjistíte, že v cizím za-
parkovaném autě se nachází dítě 
v ohrožení života, vždy zalarmujte 
záchrannou službu, policii a v pří-
padě nutnosti neváhejte rozbít 
boční okénko a poskytněte mu 
první pomoc.  Pavel Janík, 
 zástupce ředitele MP Zlín

Hematologická ambulance 
zlínské krajské nemocnice má 
komfortnější prostory  � � � � � � � � � � �
Nově zrekonstruované a vybave-
né prostory začali využívat paci-
enti hematologické ambulance 
Krajské nemocnice Tomáše Bati 
ve Zlíně. 
Lidé s onemocněními krve nebo 
poruchami srážlivosti, z nichž 
někteří do nemocnice musí do-
cházet i dvakrát týdně, se nyní 
budou léčit v komfortnějších 
podmínkách. 
Zdravotnické zařízení investova-
lo do úprav pavilonu 12 milionů 
korun z vlastních zdrojů. Ročně 
přitom projde ambulancemi he-
matologicko-transfuzního oddě-
lení zlínské nemocnice více než 
15 000 pacientů.
Lepší podmínky pro pacienty
„Podařilo se nám zlepšit pod-
mínky pro péči o hematologické 
a hematoonkologické pacienty, 
kteří budou nyní ambulantní léč-
bu podstupovat v příjemnějším 
prostředí. Většina z nich k nám 
dochází dlouhodobě, mnohdy 
i několikrát za měsíc, a tráví 
v našem ambulantním stacio-
náři při podávání transfuzí nebo 
infuzí vždy několik hodin, takže 
posun k lepšímu jistě ocení,“ 
prohlásil Radomír Maráček, 
předseda představenstev ne-
mocnic Zlínského kraje.
Původně sídlila hematologická 
ambulance v prostorách 13. 
pavilonu, kde je umístěna rov-
něž transfuzní stanice, nyní zís-
kala komfortnější prostory díky 
rekonstrukci sousedního 8. pa-
vilonu. 
„Díky přestavbě máme k dispo-
zici novou recepci, ambulantní 
stacionář, tři vyšetřovny, odběro-
vou místnost, přípravnu i zázemí 

pro personál. Prostory jsou navíc 
lépe dostupné i pro imobilní pa-
cienty, jsou rovněž klimatizova-
né, což pacienti ocení zejména 
v těchto a nadcházejících hor-
kých dnech. Máme k dispozici 
nová křesla pro aplikaci infuzí 
a transfuzních přípravků, větší 
komfort přinese i nový vyvolá-
vací systém,“ popsala Jana Pel-
ková, primářka Hematologicko-
-transfuzního oddělení Krajské 
nemocnice T. Bati.
Jiný svět
Slavnostního otevření zrekon-
struovaných ambulancí se 
účastnil také Jiří Sukop, náměs-
tek hejtmana Zlínského kraje. 
„Budovu pavilonu jsem si pro-
hlédl i zvenčí, je hezky upravená, 
ale když jsem vešel dovnitř, měl 
jsem pocit, že vstupuji do jiného 
světa. Prostor na mě dýchl no-
votou, klidem a pohodou. Jsem 
přesvědčený, že stejně příjemně 
působí i na pacienty a personál 
a že ten dobrý pocit se přenáší 
mezi nimi navzájem,“ uvedl ná-
městek.
Vedení zlínské krajské nemoc-
nice plánuje v úpravách hema-
tologicko-transfuzního oddělení 
pokračovat také v příštím roce, 
kdy by se měl rekonstruovat 13. 
pavilon včetně prostor pro dárce 
krve. 
„Rozsah těchto úprav bude ov-
šem záviset také na tom, jestli 
bude dále pokračovat projekt 
výstavby nové nemocnice v Ma-
lenovicích. Podle toho bychom 
se rozhodovali, zda udělat jen to 
nejnutnější, nebo přistoupit ke 
kompletní rekonstrukci,“ doplnil 
Radomír Maráček.  [kntb]

Rekonstrukce přinese nový povrch 
i bezpečnou cyklostezku  � � � � � � � � � 
V úvodu července začaly stavební 
práce na ulici Díly VI. Kompletní 
přestavbou prochází celá ulice. 
Kostkový povrch nahradí asfal-
tobeton, podél vozovky bude 
oboustranně opraven chodník pro 
pěší a na východní straně povede 
trasa cyklostezky. Součástí stavby 
je i oprava přechodu pro chodce 
v dolní části ulice a také její nové 
nasvětlení.
„Důvodem této již dříve zvažované 
rekonstrukce je především velmi 
špatný stav povrchu komunika-
ce. Kromě výměny povrchu bude 
komunikace rozšířena také o cyk-
lostezku. To přispěje nejen ke zvý-

šení bezpečnosti cyklistů, ale i ke 
zvýšení plynulosti dopravy,“ uvedl 
radní pro oblast dopravy Michal 
Čížek.
Rekonstrukce s sebou přine-
se také dopravní omezení. Ko-
munikace bude po celou dobu 
obousměrně uzavřena. Průjezd 
ulicí Díly VI bude povolen pouze 
vozidlům MHD a IZS. Pro vozi-
dla rezidentů a zásobování bude 
umožněn jednostranný vjezd i vý-
jezd z třídy Tomáše Bati, a to pou-
ze k zástavbě domu s obchody na 
tř. Tomáše Bati. Dokončení sta-
vebních prací proběhne nejpozdě-
ji do konce letošního roku.  [fab]

Zdravotnické zařízení investovalo do úprav pavilonu 12 milionů korun. / foto: KNTB

Ulici Díly VI čekají úpravy. / foto: MMZ
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Okénko z útulku

LADY. / foto: útulekNODY. / foto: útulek

SNIKE. / foto: útulek

NODY – kříženec labradora, 4 
roky, čipovaný, přátelský, hravý 
pes, vhodný do aktivní rodiny

SNIKE – kříženec německého ov-
čáka, klidný, nenáročný pes, má 
14 let

LADY – hodná a klidná fenka kří-
žence jezevčíka, 10 let, kastrova-
ná, vhodná pro staršího člověka

Obchody a služby � � � � � � � � � � � inzerce

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA: Zarámí 4432. Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19.45. Úterý: 16.30-
17.30 a  17.45-18.45. Čtvrtek: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 hod. 
misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069. 
První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, posílení imunity, relaxace.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu) 
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu - vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail:  mnzlin@seznam.cz

HODINOVÝ MANŽEL
Služby v domácnosti od A do Z. Vše s dokladem i zárukou. Zlín a okolí.
Mobil: 733 209 024
e-mail: hodinovymanzel-zlin@email.cz

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, stříhání ovocných 
stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy trávníků, čištění zanedbaných za-
hrad, realizace nových zahrad. marian.galetka@seznam.cz,  tel. 722 535 311

informace 

Horka a pejsci� � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jelikož se prázdniny přehouply do 
druhé poloviny a teploty stoupaly 
některé dny hodně vysoko, cho-
dí nám často dotazy, jak to psíci 
zvládají v útulku. Naštěstí se oba 
psince nacházejí pod lesem, tak-
že teplota, dá se říci, je pro psy 
příjemná. Okýnky ve výbězích 
dobře proudí vzduch, takže našim 
pejskům není takové horko.
V této souvislosti je dobré si zo-
pakovat zásady, jak se chovat ke 
svému psímu kamarádovi v tako-
vých vedrech. Se psem je dobré 
chodit na dlouhé vycházky hlavně 
ráno a večer. Pro procházku vybí-
rejme lesy a parky, vyhýbejme se 
betonovým a asfaltovým plochám. 
Pes nemá potní žlázy, ochlazuje 
se jen dýcháním, není tedy vhod-
né používat látkové fixační ná-

hubky, které čumák psovi zcela 
stáhnou. Na výlet je potřeba vzít 
psíkovi dostatek vody. 
Jak poznáme, že je pejsek pře-
hřátý a jak postupovat? Hlavními 
příznaky jsou velmi rychlé a těžké 
dýchání, časté posedávání, apa-
tie, suchá kůže, hodně zarudlé 
dásně a jazyk, zvracení nebo prů-
jem. Psíka rozhodně prudce ne-
ochlazujeme. Přeneseme ho do 
stínu, snažíme se mu vlažnou vo-
dou ochlazovat tlapky, hruď, bři-
cho a hlavu. Po takovém prvotním 
ošetření by bylo vhodné navštívit 
veterinárního lékaře.
V srpnu bychom vás chtěli po-
zvat na benefiční Agility závody 
pořádané v sobotu 17. srpna 
v areálu kynologického cvičiště 
na Příluku. 

Většina lidí bioodpad třídí. Jejich 
snahu však umí zhatit jednotlivci� �
Obyvatelé Zlína mají zájem o tří-
dění bioodpadu. Svědčí o tom 
vzrůstající množství sváženého 
odpadu i požadavky na přista-
vování tzv. veřejných nádob na 
bioodpad. Celkem je vydáno k ro-
dinným domům přes 7200 hně-
dých nádob a na území města je 
k dispozici přes 150 veřejných 
stanovišť na rostlinný odpad 
z kuchyní (zbytky zeleniny a ovo-
ce, čajový a kávový odpad), kvě-
tiny, zeminu z květináčů, drobné 
větve a trávu. Bohužel tuto snahu 
většiny dokážou zcela zhatit lidé, 
kteří se do hnědé popelnice ne-
stydí vyhodit elektroniku či plasty. 
V nádobách je pak velké množ-
ství jiného odpadu nebo nežá-
doucích příměsí, které kompost 
znehodnotí.
„Naším zájmem je získat čistý 
a kvalitní materiál rostlinného 
původu, který je možné bezpro-
blémově zpracovat na kompo-
stárně na kvalitní kompost,“ říká 
Vladimíra Pavlovová, vedoucí 
Odboru životního prostředí a ze-
mědělství. Pokud je odpad zne-
čištěn elektroodpadem, směs-
ným odpadem nebo plastovým 
nádobím, tak je následně konta-
minován celý svoz a tento mate-
riál musí být přebírán a z velké 
části odvezen na skládku. 
Když se příměsi dostanou až 
do kompostárenských strojů, 
tak dochází k namotávání nebo 
poškození překopávacích a drti-

cích mechanizmů. „Z uvedených 
důvodů vkládejte bioodpad do 
hnědých nádob volně ložený, bez 
igelitových nebo papírových sáč-
ků, spojovacích drátů a stuh. Ne-
vkládejte ani žádné rozložitelné 
a kompostovatelné plastové ná-
dobí. Reálně se nerozloží a kon-
taminuje kompost,“ doplnila ve-
doucí odboru. Vzniklý kompost 
si přitom obyvatelé Zlína mohou 
bezplatně odebrat pro vlastní po-
užití.
Kompost je k odebrání (dle dis-
ponibilních zásob) v areálu sklád-
ky Suchý důl, více naleznete zde: 
www.tszlin.cz/podminky-kompo-
stu-zdarma
Nádoby jsou sváženy ve 2tý-
denním intervalu až do konce 
listopadu, v zimních měsících 
pak bude svoz probíhat podle 
klimatických podmínek jednou 
za měsíc. Pokud bude některé 
stanoviště vyhodnoceno jako ri-
zikové vzhledem k opakujícímu 
se znečištění, bude pro následu-
jící rok zrušeno.  [fab]

Špatný příklad. / foto: MMZ
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Jedeme bezpečně na kole  � � � � � � �
Letos proběhl již 6. ročník výtvar-
né soutěže pro mateřské a zá-
kladní školy se zaměřením na 
bezpečnost silničního provozu, 
tentokrát na téma „Jedeme bez-
pečně na kole“. Každoročním or-
ganizátorem soutěže je statutární 
město Zlín ve spolupráci s organi-
zací BESIP.
Cílem je naučit děti uvědomit si 
zásady bezpečného používání 
jízdního kola. Ať už jde o samotný 
bezpečný způsob jízdy, dodržová-
ní pravidel silničního provozu, po-
užití helmy a vhodného oblečení 
s reflexními prvky či zdůraznění 
povinné výbavy jízdního kola.
„Šíření tématu o bezpečnosti ne-
jen na kole jsme chtěli dětem po-
dat zábavnou formou, proto také 
tento projekt vznikl. Děti se naučí 
zásady bezpečnosti a navíc mo-
hou vyhrát zajímavé ceny,“ sdělil 
radní pro oblast dopravy Michal 

Čížek. Celá soutěž je rozdělena 
do tří kategorií, kde do první sku-
piny spadají mateřské školy, dru-
há skupina zahrnuje první stupeň 
základních škol. Do poslední sku-
piny pak byly zařazeny nejstarší 
děti z druhého stupně základních 
škol. Každá kategorie se hodnotí 
samostatně. U mateřských školek 
získala 1. místo MŠ Budovatelská, 
v kategorii pro mladší žáky základ-
ních škol obsadila vítěznou pozici 
ZŠ Štefánikova, která rovněž zís-
kala prvenství v kategorii starších 
žáků.
„Tímto bychom chtěli velmi podě-
kovat všem dětem, které se sou-
těže zúčastnily, jejich pedagogům 
za píli a přípravu obrázků do sou-
těže. Rozhodnutí o vítězích bylo 
poměrně náročné, protože nám 
přišla spousta krásných kreseb, 
maleb a koláží,“ dodává k tématu 
radní Michal Čížek.  [red]

Je-li kontejner plný, lze papír i plast vyhodit později či využít sběrný dvůr.  / foto: MMZ

Mísa patří do sběrného dvora. Za odložení hrozí i pokuta 50 tisíc Kč. / foto: MMZ

Vizualizace výsledné podoby rekonstrukce. / foto: MMZ

Za odkládání odpadu, kam 
nepatří, hrozí výrazná sankce. 
Prohřešky hlásí i sousedé  � � � � � � �
Odbor životního prostředí a ze-
mědělství Magistrátu města 
Zlína každý měsíc likviduje ně-
kolik černých skládek. To vše na 
náklady města - tedy nás všech. 
Objem nákladů neklesá, jen se 
v posledních letech mění loka-
lizace černých skládek. Někteří 
občané odkládají elektrozaří-
zení, pneumatiky, křesla a se-
dačky, sanitární keramiku, pytle 
s textilem, nádobí, skříně a ko-
berce mimo místa k tomu urče-
ná. Obskládávají garáže, kon-
tejnery na tříděný nebo směsný 
komunální odpad a spoléhají na 
to, že „to někdo uklidí“.
„Jedná se o přestupek dle záko-
na o odpadech a dle § 69 tohoto 
zákona hrozí pachateli sankce 
až 20 000 Kč při nesprávném 
nakládání s elektroodpadem 
a až 50 000 Kč když odkládá 
odpady mimo vyhrazená místa,“ 
upozorňuje Vladimíra Pavlovo-

vá, vedoucí Odboru životního 
prostředí a zemědělství zlínské-
ho magistrátu.
Většina občanů se zajímá o své 
okolí a chce mít kolem sebe čis-
to, přibývá tak případů nahláše-
ní nesprávného nakládání s od-
pady na městskou policii. Pro 
zjištění pachatele stále častěji 
pomáhá dodání fotografií auta 
s registrační značkou nebo pří-
mé důkazy v podobě kontaktu 
i s telefonním číslem z adresní-
ho štítku zásilkové služby z kra-
bice doručovaného balíku.
„Žádáme občany města Zlína, 
aby nakládali se svým odpadem 
svědomitě a dodržovali obec-
ně závaznou vyhlášku. Odpad 
neodkládejte nikdy ke kontej-
nerům, ale odevzdávejte v pro-
dejnách elektra, na sběrných 
dvorech nebo při mobilních svo-
zech odpadů,“ doplnila vedoucí 
odboru.  [fab]

Část Sokolské získá nový povrch, 
zastávka MHD bude bezpečnější� � �
Širší, s novým kvalitním povr-
chem a zastávkou MHD se záli-
vem. Tak bude na konci léta vy-
padat část ulice Sokolská v části 
Vršava. 
Stavební práce začaly v pondělí 
15. 7. 2019 a skončí v září. Vět-
šinu času bude provoz řízen ky-
vadlově v jednom pruhu. Jde o in-
vestici města, kterou realizuje jím 
vlastněná společnost Technické 
služby Zlín.
V aktuálně rekonstruovaném 
úseku ulice Sokolská je zastávka 
MHD vytvořena nejjednodušším 
možným způsobem, kdy vozy 
městské hromadné dopravy za-
stavují přímo v jízdním pruhu. 
Vzhledem k úzkému profilu vo-
zovky a hustotě dopravy tak do-

chází ke komplikacím a stoupá 
riziko vzniku kolizních situací.
„Práce budeme provádět tak 
rychle, jak jen to naše kapacity 
a technologické lhůty umožňují. 
Po celou dobu zůstane zachován 
průjezd stavbou jedním jízdním 
pruhem, pouze poslední prázdni-
nový víkend, kdy bude pokládán 
nový asfalt, dojde k úplné uzavír-
ce,“ popisuje postup ředitel tech-
nických služeb Jakub Černoch.
„Zvyšování kvality MHD ve Zlíně 
je jednou z mých priorit. Pevně 
věřím, že komplikace v dopravě 
v době realizace stavby vyváží 
výsledná podoba a funkčnost da-
ného úseku, který byl do teď v ne-
utěšeném stavu,“ dodal radní pro 
dopravu Michal Čížek.  [tsz]
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V mrakodrapu je 
model Zlína 
Součástí nově vytvořené expo-
zice na terase Baťova mrako- 
drapu v 16. etáži je i model Zlína. 
Je odlitý z bronzu a znázorňující 
podobu města z počátku 50. let 
minulého století. Model, jenž na-
vrhla kancelář pro architekturu 
a design ellement architects, byl 
odlit v umělecké slévárně z Horní 
Kalné u Vrchlabí. „V naší slévárně 
odléváme bronzová díla metodou 
ztraceného vosku, což je nejpřes-
nější způsob vytváření odlitků. Je to 
velmi stará technika, jejíž použití je 
zmiňováno již u starých Egypťanů 
2 500 let před naším letopočtem 
a po staletí zůstala víceméně ne-
změněná,“ uvedl Michal Horák 
z umělecké slévárny.
Výsledný model města vznikal 
vzhledem ke svému velkému roz-
měru postupně, po 12 dílech, které 
pak následně byly svařeny. Vzhle-
dem ke své velikosti musel být mo-
del do Zlína dopraven rozdělený na 
dvě poloviny a složen byl až na mís-
tě. K dopravení obou dílů z přízemí 
na terasu byla využita historická 
pojízdná Baťova kancelář – výtah. 
Do běžného výtahu se totiž model 
nevešel.  [io]

Vzpomínky
 ■ 51. výročí Dne okupace

Statutární město Zlín uctí polože-
ním květin, zapálením svíček a ti-
chou vzpomínkou 51. výročí Dne 
okupace. Pietní akt se koná ve stře-
du 21. srpna u pamětní desky na 
budově radnice.

 ■ 54. výročí úmrtí Jana Anto-
nína Bati

Statutární město Zlín uctí polože-
ním květin a tichou vzpomínkou 54. 
výročí úmrtí J. A. Bati. Vzpomínkový 
akt se koná v pátek 23. srpna u so-
chy J. A. Bati v Univerzitním parku.

Vzpomínka na výročí úmrtí Tomáše Bati  � � � � � � � � � � �
Počátek roku 1932 byl pro před-
stavitele firmy Baťa ve znamení 
plného pracovního nasazení. 
Snažili se překonat hospodář-
skou krizi, která zasáhla i Baťovy 
závody. Tomáš Baťa, asi náš nej-
známější podnikatel, s ekonomic-
kými problémy velmi intenzivně 
bojoval. Hledal nová hospodář-
ská a technická řešení a nová 
odbytiště, proto se ještě v pro-
sinci roku 1931 rozhodl letět na 
dlouhou obchodní cestu do Indie, 
kterou ukončil 14. února 1932. 
Snažil se na místě zhodnotit 
možnosti rozšíření odbytu pro 
svou obuv. Mezitím jeho nejbližší 
spolupracovníci pracovali na 
intenzivnější racionalizaci výroby 
a pokoušeli se dále snižovat 
výrobní a prodejní náklady. I přes 
tyto snahy se podnik nevyhnul 
dalšímu propouštění a snižování 
výroby. 
Baťově firmě činila velké problé-
my ochranářská opatření před 
dovozem obuvi z Českosloven-
ska, vyhlašovaná jednotlivými 
státy z podnětu stále sílící Baťovy 
konkurence ve světě. Tomáš Baťa 
se proto rozhodl pro odvážný čin. 
V zemích, kam nemohl vyvézt 
obuv, postavil samostatnou továr-
nu i s vlastní obchodní sítí. Tento 
plán však vyžadoval od Tomáše 
Bati časté cestování. Aby neztrá-
cel mnoho času cestováním, po-
užíval již od roku 1928 k delším 
cestám letadla, která vlastnila 
jeho společnost. Pro maximální 
využití času mnohokrát velmi ris-
koval svůj život, což se mu také 
stalo osudným.
Tomáš Baťa chtěl v pondělí 
12. července 1932 cestovat leta-
dlem do Švýcarska, kde měl na-
plánovanou kontrolu rozestavěné 
továrny v Möhlinu. Při té příleži-
tosti plánoval ještě návštěvu své-
ho syna Tomíka a přes Drážďany 
se večer hodlal vrátit domů. Ráno 
toho dne nebyly povětrnostní 
podmínky příznivé. Tomáš Baťa si 
nechal zjistit stav počasí na okol-
ních letištích, a když se dozvěděl, 
že mlha je nejspíše lokální, rozho-
dl se odletět. Vedoucí letiště Batík 
však let nedoporučoval a naopak 
navrhoval, aby malé letadlo typu 
Haviland zjistilo stav mlhy v okolí. 
Toto Tomáš Baťa odmítl a dal po-
kyn ke startu. Jeho šéfpilot Jind-
řich Brouček připravil letadlo a To-
máš Baťa si sedl na místo vedle 
pilota, což nikdy nedělal. Okolo tři 
čtvrtě na šest letadlo odstartova-
lo směrem na Bahňák. Po chvíli 
však zvuk motoru utichl a zane-
dlouho se ozvala velká rána. Po 
několika minutách volali dělníci 
z Baťových papíren, že nedale-

ko jejich továrny spadlo letadlo. 
Neprodleně začala záchranná 
akce. Pracovníci letiště při prvním 
ohledání místa katastrofy zjistili 
smutnou skutečnost, že oba pa-
sažéři letadla jsou mrtví. O této 
skutečnosti neprodleně informo-
vali rodinné příslušníky a správu 
závodu. Ta ve snaze zajistit klid 
oznámila ve zvláštním vydání 
časopisu Zlín všem spolupracov-
níkům a občanům, že podnik je 
finančně zabezpečen, prosperuje 
a nemají se tedy ničeho obávat.
Ihned po zveřejnění zprávy začaly 
do Zlína chodit kondolence, a to 
nejen významných osobností. 
O situaci ve Zlíně se osobně přile-
těl přesvědčit i premiér František 
Udržal. Po návratu do Prahy ozná-
mil ve sněmovně, že nemá o bu-
doucnost společnosti obav. Také 
president T. G. Masaryk projevil 
svou účast na odchodu Tomáše 
Bati a slíbil brzké vyšetření ne-
šťastné události.
Vyšetřování katastrofy se roze-
běhlo ještě týž den. Zjistilo se, že 
letadlo letělo na plný plyn rych-
lostí kolem 145 km/h a že po ná-
razu na zem vytvořilo díru hlubo-
kou téměř 0.5 m. Palubní hodiny 
letadla ukazovaly čas katastrofy 
v 5:56 hodin. Vyšetřovací komi-
se zcela vyloučila sabotáž, neboť 
pilot Brouček nepouštěl k letadlu 
nejen žádné cizí lidi, ale ani za-
městnance letiště. Poruchu řízení 
letadla jako možný důvod havárie 
letadla komise zcela nevyloučila, 
přesto za nejpravděpodobněj-
ší příčinu katastrofy považovala 
ztrátu orientace v mlze a omyl 
v určení výšky a i směru, protože 
pilot Brouček neměl výcvik pro let 
v mlze.
Večer 12. července byla za účasti 
notáře JUDr. Huga Förstra otevře-
na poslední vůle Tomáše Bati, 
podle níž se novým šéfem závodů 
stal Tomášův nevlastní a o mno-
ho let mladší bratr Jan. Ten také 
po Tomášovi získal veškeré akcie 
akciové společnosti Baťa, a.s. 
Zlín a všech zahraničních spo-
lečností, které před smrtí vlastnil 
Tomáš Baťa. Aby Jan mohl nabýt 
veškeré tyto akcie, musel podle 
Tomášovy poslední vůle zaplatit 
do jednoho roku od jeho smrti 50 
milionů Korun československých. 
Vdova Marie Baťová zdědila vilu, 
velkostatek Lázně Loučka a 5 
milionů na hotovosti. Syn Tomík 
podle poslední vůle obdržel 22 
milionů. 
Pohřeb Tomáše Bati a pilota 
Broučka se konal 15. července 
a zúčastnilo se jej na 50 tisíc 
lidí. Nejprve se naposled se svým 
šéfem rozloučili jeho spolupra-

covníci na továrním nádvoří, kde 
za všechny promluvil nový šéf  
J. A. Baťa, který přečetl i „Posled-
ní poselství Tomáše Bati“, jež bylo 
součástí jeho poslední vůle a bylo 
určeno zejména zaměstnancům. 
Dále vystoupili redaktor Antonín 
Cekota, ředitel Václav Rojt, před-
seda závodního výboru Josef 
Bruna. Nato se průvod odebral 
na smutečně vyzdobené zlínské 
náměstí, kde se za městskou sa-
mosprávu rozloučil místostarosta 
a nejbližší Baťův spolupracovník 
Dominik Čipera. Vládu a prezi-
denta republiky na pohřbu zastu-
poval ministr Hůla, hospodářské 
kruhy reprezentovali ředitel Živ-
nobanky Jaroslav Preiss a Fran-
tišek X. Hodáč, tajemník Svazu 
průmyslníků ČSR.
Pak následovaly církevní obřady 
vedené světícím biskupem olo-
mouckým dr. Stavělem. Ostatky 
Tomáše Bati byly uloženy na nově 
zřízeném Lesním hřbitově. Nad 
hrobem se naposled jménem ro-
diny, jménem ženy, syna Tomíka, 
sestry Anny a spolupracovníků 
rozloučil nevlastní bratr Jan. To-
mík Baťa přistoupil k otevřenému 
hrobu a vhodil do něho kytici růží 
se slibem: „Otče, slibuji Ti, buď 
s Bohem!“ Z množství kytic a věn-
ců byla pak nad hrobem vytvoře-
na pyramida.
K prvnímu výročí tragické udá-
losti byl podle plánů architekta  
F. L. Gahury nad městem vysta-
věn a otevřen Památník Tomáše 
Bati. Rovněž byly na místě havárie 
a na místě posledního odpočinku 
uspořádány pietní vzpomínky. 
Tyto vzpomínky se pak každo-
ročně konaly ve všech továrnách 
a provozovnách firmy Baťa po ce-
lém světě.
Smrt Tomáše Bati neznamenala 
výrazný otřes ve vývoji podniku. 
Podle Baťovy poslední vůle sta-
nul v čele firmy Jan A. Baťa a jeho 
zástupcem se stal Dominik Čipe-
ra. Novou tváří ve vedení se stal 
dlouholetý přítel Tomáše Bati, no-
vinář, spisovatel a diplomat Hugo 
Vavrečka, dědeček našeho býva-
lého prezidenta Havla. Nejužší ve-
dení se snažilo dále rozvíjet pod-
nikatelské zásady Tomáše Bati. 
O správnosti Baťova výběru svých 
nástupců svědčí i mimořádný 
ekonomický růst firmy Baťa, kte-
rého tento koncern navzdory hos-
podářské krizi ve třicátých letech 
dosáhl nejen v Československu, 
ale také v zahraničí.
Je velmi dobré, že bylo možné si 
připomenout smrt Tomáše Bati 
v nově obnoveném Památníku To-
máše Bati. 
 Marek Tomaštík

Model města. / foto: Jiří Balát
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I senioři umí žít naplno  � � � � � � � � � �
Toto motto našeho „Seniorského 
odpoledne“ zlínští senioři letos 
na jaře bohatě naplnili.
Nejdříve se ve čtvrtek 24. květ-
na zúčastnili zájezdu do Posla-
necké sněmovny Parlamentu 
ČR, kde jim byl průvodcem nej-
povolanějším sám její předseda 
Radek Vondráček. Po krátké 
besedě je s kolegyněmi prove-
dl nejdůležitějšími prostorami, 
včetně sněmovního sálu a své 
pracovny. Před budovou si lidé 
mohli u dojemného památníčku 
připomenout nespravedlivě od-
souzenou Dr. Miladu Horákovou. 
Následovala krátká individuální 
či skupinová prohlídka přilehlých 
pražských pamětihodností.
Ve čtvrtek 13. června jsme pak 
v rámci Seniorského odpoledne 
oslavili jeho 10. výročí koncer-
tem Orchestru Karla Vlacha se 
sólisty. Shodou okolností si ten-
to orchestr letos také připomíná 
výročí, a to 80 let svého trvání. 
Mezi zpěváky zazářil „věčný“ Jo-

sef Zíma. Na koncert upozornily 
svým bubnováním dámy ze Zlín-
ského klubu seniorů v Příluku 
pod vedením Radka Štětkáře. 
Přítomné seniory přivítal a krátce 
pozdravil náměstek primátora, 
Aleš Dufek.
V úterý 18. června se naši se-
nioři již tradičně setkali se svý-
mi přáteli z Trenčína. Nejprve 
relaxovali v termálním bazénu 
v Trenčianských Teplicích, po-
sléze zde mnozí ochutnali bryn- 
zové halušky a jiné speciality, 
a následně se přesunuli do Tren-
čína, kde v městské části Opa-
tová proběhl společný program 
spojený s milým pohoštěním. 
Po vystoupení seniorského sou-
boru Sihotár zazpívali manželé 
Gazdošovi ze Zlínského klubu 
seniorů na Kvítkové a nakonec 
se přidala většina přítomných. 
Na své slovenské přátele se tě-
šíme v příštím roce u nás na di-
vadelním představení.
 Jana Pobořilová

Zlato obhájil tým z Kvítkové  � � � � � �
Sportovci z řad seniorů si nene-
chali ujít další ročník Sportov-
ních her seniorů Zlínského kraje. 
Desítka osmičlenných družstev 
poměřila své síly hned v několi-
ka netradičních sportovních dis-
ciplínách.
„V letošním ročníku se soutěžilo 
například v hodu šipkami do ter-
če, v hodu míčkem do dálky a na 
cíl, ve střelbě na malou branku 
nebo v běhu na třicet metrů 
s tenisovým míčkem na teniso-
vé raketě,“ sdělila podrobnosti 
Iva Pilková z pořádající Krajské 
rady seniorů.
Ze soutěžních družstev ze Zlína, 
Uherského Hradiště, Kroměříže, 
Ratiboře, Hulína a Sehradic vy-
bojoval zlatou medaili tým Klubu 
seniorů Kvítková. Obhájil tak pr-
venství z loňského roku.

Díky prvenství zároveň získal 
právo účasti na IV. celostátních 
sportovních hrách v Českých 
Budějovicích. Kromě vyhlášení 
vítězů a předání odměn byla or-
ganizátorem oceněna i nejstarší 
účastnice her, 88letá Květoslava 
Kučerová, reprezentantka Klubu 
seniorů Zlín-Malenovice.
Letošního ročníku se zúčastnila 
většina žen v počtu 64 a 16 muž-
ských reprezentantů.
Poděkování Krajské rady seniorů 
Zlínského kraje patří všem, kdo 
pomohli, ať už finančně či svojí 
prací, aby se druhý ročník Spor-
tovní her seniorů mohl uskuteč-
nit. Zejména pak pedagogickým 
pracovníkům, studentům a ve-
dení Střední a Vyšší zdravotnické 
školy na Bartošově čtvrti, kde se 
hry s jejich pomocí konaly.  [io]Město hledá Zasloužilého seniora 

roku 2019  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Statutární město Zlín přijímá no-
minace na titul Zasloužilý senior 
roku 2019. Ocenění si odnese 
jako každý rok pět kandidátů, kte-
ří jsou svým aktivním přístupem 
k životu a zapojením do činnosti 
komunity i ve vyšším věku inspira-
cí a přínosem pro své okolí.
Nominaci může podat kdokoliv 
z řad veřejnosti, podmínkou je 
pouze trvalé bydliště kandidáta 
na území statutárního města Zlí-
na. V návrhu je nutné uvést jméno 
a příjmení kandidáta, kontakt na 
něj (nejlépe telefonický) a stručný 
popis jeho zásluh. Je rovněž nut-
né uvést, že s předáním těchto 

údajů pro uvedený účel kandidát 
souhlasí. Počátkem měsíce září 
členové Komise sociální a pro 
zdravotně postižené Rady města 
Zlína vyberou 5 seniorů, kterým 
bude v rámci tradičního divadel-
ního představení pro seniory pře-
dán pamětní list a drobný dárek.
Návrhy na jmenování shromažďu-
je do pátku 30. srpna sekretariát 
Odboru sociálních věcí Magistrá-
tu města Zlína (budova Okresní 
správy sociálního zabezpečení 
ve Zlíně, tř. T. Bati 3792, dveře  
č. 229). Kontakt: Martina Hověžá-
ková, tel. č. 577 630 801, e-mail: 
martinahovezakova@zlin.eu.  [io]

Dámy ze Zlínského klubu seniorů v Příluku. / foto: archiv

Kluby poměřily síly. / foto: KRS Zlín

Prázdninový knižní tip: 
99 sladkých teček Marie Baťové� � �
Tip na novou knihu přijde určitě 
vhod nejenom obdivovatelům 
baťovského stylu života, ale také 
všem ostatním, co si rádi něco 
dobrého upečou. 
Kniha 99 sladkých teček Ma-
rie Baťové spatřila světlo světa 
v Nadaci Tomáše Bati a ukazuje 
cukrářské umění manželky jed-
noho z nejvýraznějších podnika-
telů své doby, zlínského rodáka 
Tomáše Bati. 
Nechybí v ní ale ani pár receptů 
na slané pečivo a také odkrývá 
další zajímavosti ze života Tomá-
še a Marie Baťových. Ručně psa-
né recepty přímo Marií Baťovou 
v originálním sešitku přivezla 
do vily jejich vnučka Rosemarie 
Blyth Bata a předala je do povo-
laných rukou.
„Byla jsem nadšená. Nejen histo-
rií, ale zejména možností ochut-

nat pokrmy, které se ve vile pekly 
a vařily. Pozvolna jsem se začala 
všemi recepty pročítat, občas ně-
který vyzkoušela, až vznikl nápad 
vydat cukrářku Marie Baťové,“ 
uvedla autorka knížky Gabriela 
Končitíková, která své nadšení 
a úmysl zhmotnila právě v nové 
knize. 
Knihu 99 sladkých teček Marie 
Baťové lze objednávat na interne-
tové adrese www.hithit.com.  [io]

Nová kniha. / foto: archiv NTB
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Zlínská kola se 
roztočí již potřetí
Statutární město Zlín ve spolupráci 
s pořadateli Barum Czech Rally Zlín 
pořádají již 3. ročník cyklistického 
závodu Zlínská kola, který je určen 
nejen pro registrované cyklisty, ale 
především pro širokou veřejnost. 
Oblíbená cyklistická vyjížďka s pří-
vlastkem TOUR DE BARUM RALLY 
se uskuteční v pátek 16. srpna 2019 
v centru Zlína od 16.30 po trati ob-
líbené městské Super rychlostní 
zkoušky. Pořadatelé očekávají více 
než pět set cyklistů všech věkových 
kategorií. Novinkou letošního roční-
ku je doprovodný dětský program při-
pravovaný ve spolupráci s Agenturou 
Devět měsíců.
„Zlínská kola nejsou měřená na čas, 
půjde opět o volnou jízdu, v cíli se ale 
účastníci mohou těšit na různé ceny 
a dárky! Vyhodnotíme tři kategorie: 
nejoriginálnější oblečení, nejorigi-
nálnější kolo a nejpočetnější tým. 
Nejlepší v jednotlivých kategoriích 
obdrží poháry a věcné ceny. Zájemci 
mohou přijet a zúčastnit se závodu 
na jakémkoliv kole. Účastníci mohou 
použít i elektrokola, tandemy, povo-
lena je i jízda na koloběžce,“ pověděl 
Martin Bill, ředitel závodu.
Kdo se může přihlásit? Závod je vy-
psán ve třech kategoriích: muži, ženy 
a děti (mládež) od 12 do 18 let. Do 
závodu se mohou bezplatně přihlá-
sit nejen jednotlivci, ale i vícečlenné 
týmy. Přihlásit se můžete do 13. srp-
na prostřednictvím online formuláře 
na adrese www.zlinska-kola.cz. Před 
závodem je nutné se osobně pre-
zentovat v čase od 12.00 do 15.30 
v parku Svobody, kde se nachází zá-
zemí akce. V případě volné kapacity 
se lze přihlásit přímo při prezentaci 
před závodem. Účastníci jsou povinni 
mít během závodu nasazenou přilbu. 
Trasa vede po městském okruhu pře-
vážně v továrním areálu a v prostoru 
autobusového nádraží, start a cíl je 
umístěn na Bartošově ulici.  [ror]

Barumka se pojede v polovině srpna,  
návrat hlásí Pindula  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Barum Czech Rally Zlín se usku-
teční v letošním roce dříve než 
v předchozích letech. Devětačtyři-
cátý ročník se pojede již v polovi-
ně srpna v termínu 16. – 18. srp-

na 2019. Barumku zařazuje 
vysoká divácká účast do pozice 
jednoho z nejvíce navštívených 
sportovních podniků na území 
České republiky. I letos se čeká 
v rámci FIA Mistrovství Evropy v ra-
lly (ERC) kvalitní podívaná a nabitá 
startovní listina s řadou předních 
jezdců z evropského šampionátu. 
Barumka se pojede jako závěreč-
ný podnik Autoklub Mistrovství 
České republiky v rally 2019.
Startu soutěže předchází tech-
nická přejímka konaná ve čtvrtek 
15. srpna v odpoledních hodinách 
v Otrokovicích. V pátek 16. srpna 
proběhne v dopoledních hodinách 
v blízkosti servisní zóny kvalifika-
ce a testovací RZ na úseku z Po-
hořelic do Komárova. Slavnostní 
start se uskuteční od 16 hodin 
na náměstí před zlínskou radnicí, 
samotná rally odstartuje večerní 
diváckou Super RZ v ulicích Zlína. 
„Za město jsem velmi rád, že tady 
máme významnou akci evropské-
ho charakteru, která každoročně 
láká spoustu fanoušků rally. Pro 
Zlín je to již velká tradice a naši 
spolupráci mezi městem a orga-
nizátory soutěže se snažíme dále 
prohlubovat. Barumce přeji, aby 
letošní ročník vyšel na jedničku 
včetně počasí a ideálně bez ne-
hod,“ pověděl Jiří Korec, zlínský 
primátor.
Celá rally měří 770 km a obsahuje 
15 rychlostních zkoušek v celkové 
délce 219,6 km na osmi úsecích 
s asfaltovým povrchem. V sobotu 
17. srpna najdeme v itineráři cel-
kem osm rychlostních zkoušek, 

které se pojedou na čtyřech úse-
cích s názvy Březová, Semetín, 
Halenkovice a Kostelany. V neděli 
18. srpna je na programu 2. etapa 
a závěrečných šest rychlostních 

zkoušek. Ty se pojedou na úsecích 
Maják, Pindula a Kašava. V itine-
ráři soutěže najdeme po loňské 
odmlce opět klasický úsek Pindu-
la, který začal psát svou historii při 
třetím ročníku v roce 1973! „V loň-
ském roce jsme nejeli tuto legen-
dární erzetu z důvodu výskytu 
afrického moru prasat a rozhodli 
se pro bezpečnější variantu. Letos 
tento problém pominul a tradiční 
úsek vracíme opět do itineráře 
barumky. Připravili jsme obtížné 
rychlostní zkoušky, které prověří 
připravenost posádek a vozů. Di-
váci se mají opět na co těšit,“ řekl 
Miloslav Regner, ředitel Barum 
Czech Rally Zlín. Ve srovnání s loň-
ským rokem došlo k obměně 48 % 
trati rychlostních zkoušek. Pořada-
telé z Auto klubu Barum Zlín v AČR 

očekávají velmi kvalitní startovní 
pole. Předpokládá se, že se objeví 
kolem čtyřiceti vozů kategorie R5, 
přijede řada zvučných jmen nejen 
z Evropy. K největším favoritům 
patří sedminásobný vítěz zlínské 
rally a tovární jezdec Škoda Motor-
sport Jan Kopecký (Škoda Fabia 
R5 EVO), dále úřadující evropský 
šampion Alexej Lukjaňuk z Rus-
ka (Citroën C3 R5), Lukasz Habaj 
z Polska, Chris Ingram z Velké Bri-
tánie, Nikolaj Grjazin z Ruska, čes-
ký talent Filip Mareš (všichni Ško-
da Fabia R5) nebo Václav Pech 
(Ford Fiesta R5). Diváci se mohou 
těšit v rámci evropského šampio-
nátu i na tuhé boje v hodnocení 
jezdců do 28 let (ERC1 Junior) 
a juniorů (ERC3 Junior). 
Pevně zakořeněnou součástí Ba-
rum Czech Rally Zlín je Star Rally 
Historic, který se opět pojede jako 
součást MČR v rally historických 
automobilů! Tradiční součástí za-
hajovacího programu barumky je 
Bugatti Grand Prix. Již poosmé se 
na trať městského okruhu v ulicích 
Zlína vydají historické automobily 
z dvacátých a třicátých let minulé-
ho století. Letos bude premiérově 
součástí nového šampionátu s ná-
zvem GRAND PRIX historických vo-
zidel. Potřetí se uskuteční Green 
Rally pro vozidla s elektrickým 
a hybridním pohonem, kdy nejde 
o klasickou rally, posádky absolvu-
jí některé z klasických rychlostních 
zkoušek barumky, okořeněnou 
o speciální úkoly jako například 
jízdu zručnosti a také o společen-
sko-kulturní vyžití spojené s pří-
jemnými gastronomickými zážitky.
Další informace najdete na ofici-
álním webu www.czechrally.com 
nebo v oficiálním programu soutě-
že, který bude v prodeji od 6. srp-
na. Roman Ordelt

Noční rychlostní zkouška má u diváků úspěch. / foto: Martin Zemánek

Téměr polovina tratí byla pro letošní ročník obměněna. / foto: Lukáš UrbaníkCyklistická vyjížďka. / foto: archiv



od 3 měsíců do 19 let

Zlín I tel.: 773 628 552 I www.anglictinazlin.cz
Online přihlášky

Zápis - srpen / září 2019
Den otevřených dveří 6., 13., 20. 9. 2019
od 16:00 do 18:00

Příprava k maturitě a ke zkouškám Cambridge



Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
Specializujeme se na prodej bytů po nově  
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu 
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Byt 3+1 Na Honech I, Zlín
5. patro, 74 m2 s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie sklep

Byt 3+1 Na Honech II
2. patro, 72 m2 s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie sklep

Připravujeme k prodeji 
po kompletní rekonstrukci
BYT 3+1 – ulice 2. května, Zlín
Byt v panelovém domě, v 6. patře. 
V osobním vlastnictví.  
K bytu náleží komora na patře  
a sklep v suterénu.  
Plocha bytu 72 m2. 

Byt 3 + 1 – ulice Česká, Zlín
Byt v panelovém domě, ve 4. patře. 
V bytovém domě je výtah.  
V osobním vlastnictví.  
K bytu náleží balkon a sklep.  
Plocha bytu 68 m2.





NOVINKY!
Dárkový balíček s minidresem k permanentní vstupence.

Předkupní právo na další vstupenky při exponovaných zápasech!

NOVINKA
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Úspěch české oční chirurgie  � � � � � 
Světově uznávaný oční chirurg Pavel Stodůlka byl zvolen evropským 
prezidentem Americko-evropského kongresu oční chirurgie (AE-
COS). Do čela společnosti tak poprvé usedne lékař z postkomunis-
tické části Evropy.
Česká oční chirurgie patří mezi 
světové špičky  a čeští lékaři jsou 
ve světě vysoce ceněni. Svědčí 
o tom i fakt, že koncem května 
byl do čela evropského výkonné-
ho výboru prestižní americko-ev-
ropské společnosti AECOS zvo-
len primář největší sítě očních 
klinik v Česku – Pavel Stodůlka. 
„Zvolení do čela tak významné 
společnosti, která se mimo jiné 
podílí na rozvoji oční chirurgie, je 
pro mě nesmírnou ctí a zároveň 
jistým důkazem o tom, že česká 
oční chirurgie má ve světě své 
pevné místo a je brána vážně 
i mezi těmi technologicky nejvy-
spělejšími zeměmi. Jedním z cílů 
mého působení v této funkci 
bude nejen předání zkušenos-
tí kolegům v rámci pořádaných 
kongresů, ale také načerpání 
nových poznatků a sledování 
nejnovějších trendů, technologií 

a postupů a jejich předání čes-
kým kolegům, tak aby se opera-
ce zraku staly pro pacienty ještě 
bezpečnější a komfortnější, než 
je tomu nyní,“ řekl Pavel Stodůl-
ka, přednosta sítě očních klinik 
Gemini, jež má sídlo ve Zlíně.
Prezidenta AECOS Europe volí ev-
ropský výbor, který má 17 členů, 
Pavel Stodůlka byl zvolen jasnou 
většinou. Prezident se volí vždy 
s velkým předstihem na dva roky. 
„Pavel Stodůlka je výborný chi-
rurg, inovátor a pravidelně při-
spívá do odborného programu 
kongresů AECOS. Ve svém čele 
tak budeme mít nejen skvělého 
specialistu, ale také poprvé pre-
zidenta z postkomunistické části 
Evropy, která byla oddělena od 
zbytku Evropy a USA do pádu že-
lezné opony před přesně 30 lety. 
Přesto tato část Evropy historicky 
významně přispívala k vývoji me-

dicíny,“ řekl současný prezident 
pro Evropu organizace AECOS, 
německý profesor Burkhard 
Dick. Toho na prezidentském po-
stu letos v létě vystřídá Erik Mer-
tens z Belgie a po něm nastoupí 
do čela Pavel Stodůlka.
Společnost AECOS pořádá od-
borné kongresy už téměř 10 let. 
První se uskutečnily v USA, ale 
od roku 2012 se koná vždy jeden 
v Evropě a dva v USA. Společnost 
sdružuje oční chirurgy, zástupce 
průmyslu a investory.   [dur]

Paradesantní 
jednotky – meče 
armády
Toto je část hymny českosloven-
ských a nyní českých vojenských vý-
sadkářů. Na to, že jsme sloužili u vý-
sadkářů, jsme všichni hrdi, protože 
k této vojenské odbornosti mohli být 
přijati jen fyzicky a psychicky zdatní 
jedinci, kteří vydrželi tvrdý výcvik. 
Také mezi vojáky vzniklo kamarád-
ství, které vydrželo i do této doby, 
kdy jsme již v důchodovém věku.
Z iniciativy vojáků, praporčíků a dů-
stojníků v záloze sloužících u výsad-
kových jednotek ČSLA byly v celé 
ČSSR založeny kluby výsadkových 
veteránů. Klub výsadkových veterá-
nů Zlín byl založen dne 8. 12. 1998. 
U jeho zrodu stál Přemek Svozil, kte-
rý byl jeho prvním předsedou, dále 
Franta Pospíšek, Jarda Zelinger, 
Rudolf Branda a Milan Bartůněk. 
V průběhu let se klub rozrůstal, nyní 
má 43 členů a členek. Bohužel se 
jedná jen o starší ročníky. V našem 
klubu byl i plk. ve výslužbě Ivan Lu-
kášek – zkušební parašutista, který 
jako jeden z instruktorů cvičil para-
šutisty izraelské Hagany, mimo jiné 
i Chaima Herzoga, pozdějšího izra-
elského prezidenta.
Další významný člen našeho klubu 
byl plk. v.v. Vladimír Maděra, kte-
rý byl v Anglii v průběhu II. světové 
války zařazen do elitního výcviku pa-
rašutistů s cílem vysazení do protek-
torátu. V důsledku vážného zranění 
při výcviku připravoval materiálně 
výsadky parašutistů.
V průběhu let se v roli předsedy klu-
bu vystřídal Alfons Kolář a Franta 
Pospíšek. Za současného předsedy 
pplk. v.v. Josefa Krauseho byl klub 
přejmenován na Klub vojenských vý-
sadkových veteránů a představena 
nová zástava. Po smrti plk. Maděry 
je klub po souhlasu manželky no-
sitelem jeho jména, tedy KVVV plk. 
Maděry Zlín.
Činnost klubu je i nadále zaměřena 
na aktivní přítomnost při pietních 
a vzpomínkových akcích na oběti 
obou světových válek ve Zlínském 
kraji, na společenské a kulturní vyži-
tí členů klubu a jejich manželek a na 
přátelská a sportovní setkání s ko-
legy z České a Slovenské republiky.
Jednou z našich největších akcí 
bylo ve dnech 27. až 29. 7. 2017 
uspořádání memoriálu zakladatelů 
výsadkového vojska generála Karla 
Palečka, Rudolfa Krzáka a 8. ročník 
memoriálu vynálezce padáku Štefa-
na Baniča. Této významné klubové 
a společenské akce se zúčastnilo 17 
sportovních družstev KVV jak z Čes-
ké, tak i Slovenské republiky.
Kdo by měl zájem sledovat podrob-
něji naše akce a život v klubu, najde 
nás na webových stránkách KVVV 
plk. Maděry Zlín.  Josef Zámečník, 
 člen KVVV plk. Maděry Zlín

Spánková laboratoř navýšila počet lůžek, pacienti se 
tak dočkají pomoci dříve � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ze dvou na pět navýšila počet lů-
žek spánková laboratoř Plicního 
oddělení Krajské nemocnice To-
máše Bati ve Zlíně. Jde o reakci 
na obrovský zájem o vyšetření 
ze strany lidí, které trápí poruchy 
spánku. „Pacientů máme dlouho-
době opravdu hodně. Ti, co jsou už 
nahlášení k vyšetření, se díky na-
výšení počtu lůžek dostanou dříve 
na řadu,“ těší lékařku spánkové 
laboratoře Martu Vránovou. Po-
stupně se tak budou zkracovat 
objednací doby, které jsou nyní 
i několikaměsíční. Stavební úpra-

vy, které umožnily rozšířit kapacitu 
pracoviště, stály nemocnici 2,1 
milionu korun.
Lidí trpících nespavostí v posled-
ních letech přibývá, mezi hlavní 
důvody patří nadměrný stres vy-
plývající z nezdravého životního 
stylu či nedodržování zásad spán-
kové hygieny. Jen za prvních šest 
měsíců letošního roku vyšetřili ve 
zlínské spánkové laboratoři 284 
pacientů. Někteří z nich jsou ná-
sledně odesláni do dalších spe-
cializovaných ambulancí, dalších 
zhruba 100 pacientů pokraču-

je v léčbě v KNTB. Typů poruch 
spánku je celá řada. Nejčastěji 
se jedná o spánkovou apnoi, hy-
poventilační syndromy, syndrom 
neklidných končetin, parasomnii, 
poruchy cirkadiánní rytmicity nebo 
klasické poruchy nespavosti. Kaž-
dá z poruch se léčí odlišně
V případech spánkové apnoi léka-
ři úspěšně používají přístroj vytvá-
řející přetlak, který je vháněn do 
dýchacích cest přes obličejovou 
masku. „Přetlak způsobí rozšíře-
ní dýchacích cest ve spánku. Při 
této léčbě se pacienti cítí mno-
hem lépe, mizí únava, zvyšuje se 
pracovní výkonnost a klesají rizika 
spojená s ohrožením života, tedy 
cévní mozkové příhody, arytmie či 
infarkty,“ vysvětlila Marta Vráno-
vá. Dodala, že pořízení přístroje 
vytvářejícího přetlak pacientům 
plně hradí zdravotní pojišťovny. 
„Používám masku přes nos i pusu. 
Jezdím i autem, takže ve vlastním 
zájmu spím s maskou. Rozdíl je 
značný. Dřív jsem býval strašně 
unavený, jak jsem zůstal v klidu, 
okamžitě jsem usínal. Kvalita ži-
vota se mi léčbou velmi zlepšila,“ 
svěřil se se svými zkušenostmi 
František Kolář, jeden z pacien-
tů.Lidé trpící nespavostí mohou 
kontaktovat Spánkovou laboratoř 
zlínské nemocnice na telefonním 
čísle 577 552 632.  [dvo]Za prvních šest měsíců letošního roku vyšetřili 284 pacientů. / foto: KNTB
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Nadějné kabelky ze 
zámeckých bannerů 
jsou kolekcí pro 
veselé a odvážné lidi
Městské kulturní středisko Holešov 
uvádí do života charitativní projekt 
Nadějné kabelky, který vznikl ve 
spolupráci s Nadějí Zlín. Spolupráce 
začala už po Novém roce, kdy byly do 
sociálně terapeutické dílny Svíčkár-
na ze zámku dovezeny staré banne-
ry s myšlenkou, zda by z nich klienti 
dokázali ušít kolekci letních tašek. 
Sociální pracovníky i jejich nadřízené 
nápad velmi nadchl. Jednak podsta-
tou věci a také proto, že cílem dílny 
je rozvíjet řemeslnou zdatnost hendi-
kepovaných lidí, kteří do dílny dochá-
zejí. Učí se řemeslo a zvyšují šanci 
uplatnění na trhu práce. Svíčkárna 
pracovala s bannery několik měsíců 
a postupně na zámek odevzdávala 
tašky. Nakonec se jich sešlo dvacet 
devět a z odstřižků k nim přibylo ještě 
třicet malých peněženek. Díky mate-
riálu a designu, ze kterého kabelky 
i peněženky vznikaly, ale také díky 
specifičnosti práce jsou to originální 
kousky. „Švy nejsou vždy rovné, ale to 
není podstatné. Důležité je, že jsme 
uplatnili materiál, který už nebyl k ni-
čemu a že jsme se společně nadchli 
pro nápad. Lidi, kteří tašky vyráběli, 
práce těšila. Vymýšleli střihy, způso-
by kompinace textilu s plachtami. 
Některé tašky ručně malovali a zdo-
bili, dali do toho kus sebe. Kdykoliv 
jsme se přijeli podívat, jak práce 
postupuje, vládla v dílně krásná at-
mosféra a klienti ukazovali, co ušili,“ 
řekli organizátoři projektu. Nadějné 
kabelky se prodávají v Městském in-
formačním centru v Holešově za sym-
bolických 75 korun. Výtěžek půjde na 
organizaci zážitkového výletu klientů 
Naděje Zlín do Holešova.  [tz]

Dotace na sport
Město finančně podpoří sportovní 
akce, které mají soutěžní charak-
ter a proběhnou na území statu-
tárního města Zlína ve 4. čtvrtletí 
2019. Příjem žádostí bude zahájen 
dne 26. 8. 2019 od 8.00 s tím, že 
ukončení přijímání žádostí je tímto 
stanoveno na 9. 9. 2019 ve 14.00.
Informace poskytuje Oddělení pre-
vence kriminality a sportovišť MMZ, 
Zarámí 4421, Petra Bellayová, tel. 
577 630 361.  [red]

Cantica laetitia 
v Německu 
soutěžila se 
sbory nejvyšší 
světové úrovně
Zlínský sbor se ve dnech od 7. 
do 12. června 2019 zúčastnil 
16. ročníku Mezinárodní soutěže 
pěveckých sborů v německém 
Marktoberdorfu. Tento festival 
probíhá jako bienále a letos osla-
vil 30 let od svého vzniku. I z toho-
to důvodu měl nepředstavitelně 
vysokou úroveň. O možnost sou-
těžit v letošním ročníku usilovalo 
více než 60 sborů z celého světa 
a pouze 14 z nich uspělo. „Úro-
veň všech sborů byla vynikající. 
Na většině soutěží bývají dva až 
tři vysoce kvalitní sbory, ale zde v 
Marktoberdorfu byly na špičkové 
úrovni všechny,“ sdělil sbormistr 
Cantica laetitia Josef Surovík.
Zlínští sboristé soutěžili ve dvou 
dnech se třemi sbory z Filipín, tře-
mi sbory z USA a dále se zpěváky 
z Irska, Ruska, Švédska, Kuby, 
Švýcarska, Turecka i z Německa. 
Vítězem se stal sbor University of 
the Philippines Los Baňos Choral 
Ensemble. Cílem hodnocení sbo-
rů v soutěži bylo posouzení kvality 
jejich vystoupení na mezinárodní 
úrovni a zařazení do příslušných 
kategorií (Level 1 - vynikající, 

Level 2 - velmi dobrý a Level 3 - 
dobrý). Cantica laetitia získala 
certifikát, který přisoudil sboru 
velmi hodnotný Level 2. „Orga-
nizátoři soutěže nám kladli na 
srdce, že nejde jen o soutěž, ale 
hlavně o setkávání sborů a sbor-
mistrů z celého světa,“ objasnil 
Josef Surovík, který dodal, že s 
výkonem svého sboru byl spoko-
jen. 
Součástí festivalu byla také neob-
vyklá příležitost vybrat si jednoho 
z porotců, se kterým následně 
organizátoři zařídili workshop. 
Zlínští sboristé i s jejich sbormis-
trem Josefem Surovíkem se díky 
tomu setkali s profesorem a svě-
tově uznávaným litevským skla-

datelem Vytautasem Miškinisem. 
Společně pak pracovali na jeho 
skladbě Bonum est confiteri Do-
mino, kterou má Cantica laetitia 
již delší dobu v repertoáru. „Pro 
mne i pro sbor bylo setkání s Vy-
tautasem Miškinisem přínosem. 
Sám jsem si jako sbormistr musel 
více uvědomit práci svých rukou,“ 
řekl Josef Surovík. „Miškinis 
nám také sdělil, že letošní ročník 
soutěže byl na nebývalé světové 
úrovni. Sám seděl v porotách 
více než 200 soutěží a takovou 
konkurenci zažil pouze ve 
španělské Tolose, kam se ovšem 
dostanou jen vítězové Grand Prix 
z vybraných evropských soutěží,“ 
dodal.  [kuč]

Zlínský spolek Von Macenau na Tankových dnech 
Laugaricio � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zlínský spolek, zabývající se vo-
jenskou historií a rekonstrukcí 
táborového života rakousko-
-uherské armády za první světo-
vé války, se zúčastnil velké me-
zinárodní akce nazvané Tankové 

dny Laugaricio, která se pyšní 
podtitulem Den s pozemními si-
lami SR.
Nedaleko slovenského Trenčína 
na břehu řeky Váh rozprostřeli 
svoje ležení vojáci různých ob-

dobí historie od středověku až 
po současnost a prezentovali 
návštěvníkům dobové uniformy 
i vojenskou techniku.
Vrcholem akce byla jako každo-
ročně simulovaná tanková bitva, 
střet bojových vozidel ze Sloven-
ska, České republiky, ale i z růz-
ných koutů Evropy. Program poté 
uzavřely přelety historických stí-
haček.
Spolek Von Macenau, z.s., zaujal 
přítomné hlavně zcela věrnou ko-
pií kulometu Schwarzlose 7/12, 
který s respektem obdivovala 
spousta nadšenců, a také ukáz-
kou polního lazaretu s autentic-
kým zdravotním materiálem. Po-
kud jste fandové historie a měli 
byste zájem stát se členem na-
šeho spolku a zažívat podobné 
věci, tak se k nám připojte, bu-
dete určitě vítáni. 
Více informací o spolku nalez-
nete na našich webových strán-
kách www.vonmacenau.cz
 Veronika Macenauer

Zlínský soubor reprezentoval na špičkovém festivalu. / foto: archiv souboru

1. světová válka probíhala především v zákopech. / foto: archiv spolku
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Mládě gibona stříbrného pokřtila 
Lenka Krobotová  � � � � � � � � � � � � � � �
Hope. Tak se oficiálně jmenu-
je mládě gibona stříbrného ve 
zlínské zoo. Kmotrou se stala 
oblíbená česká herečka Lenka 
Krobotová. Malý gibon patří mezi 
nejvzácnější letošní chovatelské 
úspěchy zlínské zoo. Tento druh 
gibonů chová jen 18 zoologic-
kých zahrad ve světě, za uplynu-
lých 12 měsíců se však odcho-
vem může pochlubit pouze šest 
zoo, včetně zlínské.
Křtiny proběhly přímo u expozi-
ce gibonů stříbrných v asijské 
oblasti pojmenované Hala-Bala. 
Mládě gibona zastoupil plyšový 
„dvojník“. Připíjelo se dětským 
šampaňským a malý gibon dostal 
jméno Hope. Zůstane mu po celý 
život. 
„Jméno Hope znamená v an-
gličtině naděje. A pro mě toto 
výjimečné slovo má hned dvojí 
význam. Jednak naděje pro vzác-
né a ohrožené gibony stříbrné, 
protože každé narozené mládě 
znamená naději pro zachování 
druhu. A pak také v souvislosti 
s tím, co právě nyní probíhá v 
České republice, že lidem není 
lhostejná stávající situace, že 
skutečně máme naději, že se 

věci změní. Naděje zlátne. Proto 
jsem vybrala jméno Hope,“ řekla 
Lenka Krobotová. 
Zlínská zoo chová gibony stříbrné 
od roku 2014. Samec Peucang 
pochází z anglické Zoo Howletts, 
samička Isabell z německé Zoo 
Mnichov. 
Giboni stříbrní žijí ve volné příro-
dě pouze v západní části indo-
néského ostrova Jáva. Řadí se 
mezi nejohroženější primáty na 
světě, podle odhadů se na Jávě 
vyskytuje méně než 2 000 jedin-
ců. Jejich počty však stále klesa-
jí. Na vině je především kácení 
tropických pralesů pro zeměděl-
ské účely a neustálé rozšiřování 
jednotvárných monokulturních 
plantáží palmy olejné, kde giboni 
nedokážou žít. 
Na jejich jídelníčku dominuje listí 
a větvičky stromů, pochutnají si i 
na ovoci. Udává se, že ve volné 
přírodě se tak může jednat až 
o 180 druhů keřů a stromů. Ve 
zlínské zoo dostávají především 
listovou zeleninu (salát, čínské 
zelí, špenát), z jedné čtvrtiny tvoří 
jídelníček i ovoce (jablka, hrušky, 
banány). Naprosto však zbožňují 
větvičky vrby.  [buj]

Malý gibon nese jméno Hope (naděje). / foto: archiv zoo

Jde o společenskou hru, které se lze věnovat v každém věku. / foto: archiv

Pétangue už po dvanácté. Kdo 
nechce dělat rozhodčího?   � � � � � � �
Oldřicha Junáška baví více fotbal 
nebo hokej, turnaj v pétangue si 
ale nenechal ujít. Zvláště, když jej 
pořádá „jeho“ Domov pro senio-
ry Burešov ve Zlíně. Očekáváním 
dobrého výsledku se však ne-
stresoval. „To vůbec ne. Ani jsem 
vlastně nijak zvlášť netrénoval,“ 
přiznal sympatický důchodce. 
Oldřich Junášek byl jedním z de-
sítek hráčů, kteří se zapojili do 
už dvanáctého ročníku krajského 
kola soutěže ve hře pétanque. 
Přesnost svých hodů i promyš-
lenost taktiky poměřilo celkem 
deset družstev z celého regionu, 
o dvě méně, než pořadatelé pů-
vodně očekávali. „Na vině jsou 
horké počasí a také zdravotní 
problémy. Je pravdou, že rok od 
roku je pro Domovy pro seniory 
těžší a těžší sestavit družstva. 
Týká se to i nás. Zatím ale situ-
ace není tak kritická, abychom 
s pořádáním turnaje skončili,“ 
ujistil Vlastimil Zaydlar, ředitel 
Domova pro seniory Burešov.
Tradičním pořadatelem akce byl 
Zlínský kraj, ve spolupráci s Aso-
ciací poskytovatelů sociálních 
služeb ČR. Soutěžící přišla pod-
pořit i Michaela Blahová, krajská 

radní pro sociální věci, neziskový 
sektor a rodinnou politiku a také 
zastupitelka města Zlína. „Spor-
tovat nemusí jen zdraví senioři. 
Konkrétně pétangue se může 
hrát i na vozíčku, s chodítkem či 
kompenzačními hůlkami. Za kaž-
dou aktivitu, která umožní našim 
dříve narozeným smysluplně trá-
vit čas, jsem ráda a vždy jsem při-
pravená je podpořit,“ prohlásila 
Michaela Blahová. Sama si pé-
tangue také ráda zahraje, ale… 
„Nechci nikdy dělat rozhodčího,“ 
upřesnila s úsměvem.
Pétanque se začal do Evropy 
šířit z Francie, český překlad 
jeho názvu zní koulená. Jde  
o společenskou hru, které se lze 
věnovat v každém věku. Poskytu-
je nejen radost ze soutěžení, ale 
také ze setkávání a navazování 
přátelství. Proto je nyní už velmi 
oblíbený i mezi českými seniory.
Zlínský turnaj vyhrálo družstvo 
z pořádajícího Domova pro senio-
ry Burešov, které ve finále porazi-
lo seniory z Nedašova. Oba celky 
postoupily do celomoravského 
kola soutěže s názvem MORAVA 
CUP. Také to uspořádá Burešov. 
 [dvo]

Tygříci se mají k světu, křest je čeká v září  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Mláďata tygrů ussurijských, 2 
samičky a 1 sameček, jsou ve 
skvělé kondici. Potvrdila to první 
prohlídka tygříků od jejich naro-
zení. Při té příležitosti byla mlá-
ďata také zvážena a prohlédnuta 
veterinárním lékařem. Chovatelé 
se snažili celou prohlídku zvlád-
nout co nejrychleji, během nece-
lé půlhodiny se mláďata vrátila 
zpátky k samici Tanji.
Malí tygříci tráví veškerý čas spo-
lečně s matkou Tanjou v chova-

telském zázemí expozice. Přesto 
je návštěvníci uvidí. „V přístřešku 
u expozice tygrů ussurijských 
jsme nainstalovali obrazovku, na 
kterou přenášíme on-line přenos 
z porodního boxu tygřice. Kaž-
dý den tak návštěvníci mohou 
sledovat dění u tygří rodiny,“ 
upozornila Romana Bujáčková 
z oddělení marketingu. Pokud 
půjde vše podle předpokladů, na 
první procházku do venkovního 
výběhu se malí tygříci vydají 

zřejmě v druhé polovině srpna. „V 
sobotu 7. září pozveme všechny 
návštěvníky na křtiny. Kmotrem 
bude jedna velmi známá 
osobnost Dejvického divadla,“ 
prozradila Romana Bujáčková.
Tygři ussurijští se ve zlínské zoo 
poprvé objevili v roce 1968. 
V 80. letech se podařilo odcho-
vat 8 mláďat, novodobá historie 
chovu se začala psát právě s pří-
chodem samice Tanji z ruské Zoo 
Čeljabinsk. V prosinci 2018 na 

doporučení koordinátora do zlín-
ské zoo zamířil samec Boatsman 
z estonské Zoo Talin. Pár tygrů 
se poprvé setkal v únoru letoš-
ního roku, 10. června Tanja po-
rodila tři mláďata. Samice Tanja 
a samec Boatsman představují 
geneticky nejcennější zvířata 
v evropskému chovu, jejich 
prarodiče pocházejí z volné 
přírody. Mláďata tohoto páru tak 
znamenají mimořádný přínos pro 
evropský chov.  [buj]
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Film Friendly patří Zlínu  � � � � � � � � �
Z Mezinárodního fi lmového festi-
valu Karlovy Vary zamířilo do Zlína 
ocenění Film Friendly. Z rukou zá-
stupců Státního fondu kinemato-
grafi e a Czech Film Commission 
toto ocenění a skleněnou trofej 
převzala výkonná ředitelka Zlín 
Film Offi ce Magdaléna Hladká.
„Z titulu mám radost a beru jej 
jako důkaz, že jsme ve Zlínském 
kraji vykročili správnou ces-
tou, na které je potřeba vytrvat. 
Máme k tomu naštěstí dobré 
zázemí. Zlínský kraj i Zlín jsou 
fi lmu nakloněni, protože si uvě-
domují ekonomický přínos, který 
audiovizuální tvorba přináší,“ 
vysvětlila Magdaléna Hladká 
a přímo se tak dotýká skutečnosti, 
že kolem 60 % fi nancí na výrobu 
audiovizuálních děl proudí do 
nefi lmových profesí a služeb.
Zlínský kraj má sice pro audio-
vizuální průmysl se střediskem 
v Praze logistickou nevýhodu. Tu 
se ale místní fi lmová kancelář 
úspěšně snaží vyvážit zajímavý-
mi projekty, jako jsou např. Fil-
mové obce nebo Filmová burza. 
Významnou roli v rozvoji zlínské 
audiovize hraje také krajský do-
tační program na podporu natá-
čení a Filmový fond statutárního 

města Zlína určený k podpoře 
vzniku scénářů s přímou vazbou 
na město. To vše vedlo soutěžní 
porotu k rozhodnutí udělit titul 
Film Friendly 2018 právě Zlín 
Film Offi ce. „Ocenění má pro čes-
ké regiony velkou váhu. Hlavním 
posláním fi lmové kanceláře je 
získat producenty všech mož-
ných audiovizuálních formátů 
pro natáčení ve svém teritoriu. 
To vše za účelem posílení místní 
ekonomiky. Pro fi lmový štáb je to-
tiž výhodnější pořizovat některé 
služby lokálně. Může jít o nákup 
materiálu na stavbu exteriéro-
vých dekorací, o využití místních 
řemeslníků nebo třeba o kom-
parzní role, díky kterým si ve fi l-
mu mohou za fi nanční odměnu 
zahrát i místní obyvatelé. Mimo 
to si fi lmaři v místě natáčení na-
jímají lokace a využívají služeb 
hotelů a restaurací,“ vysvětlila 
Pavlína Žipková, vedoucí Czech 
Film Commission.
Ekonomicky prospěšným důsled-
kem audiovizuální výroby je také 
turismus. Pokud je seriál, fi lm, 
reklama nebo videoklip úspěšný, 
láká k návštěvě míst natáčení 
i člověka, který by se jinak pro 
tuto destinaci nerozhodl.  [red] 

Pohár primátora je na Mladcové� � � 
V letošním jubilejním XX. ročníku 
hasičské soutěže O putovní pohár 
primátora města Zlína se nejvíce 
dařilo jednotce sboru dobrovol-
ných hasičů místní části Zlín-Mlad-
cová. Mezi všemi 13 jednotkami, 
které město Zlín zřizuje, podali 
nejlepší časy. Výborné výkony jim 
zajistily zlatou pozici a zcela nový 
putovní pohár. „V předchozích roč-
nících získala hasičská jednotka 
z Jaroslavic tři prvenství v řadě 
za sebou a podle nepsaných ha-

sičských pravidel tak získala vlo-
ni pohár do vlastnictví. Proto byl 
pro letošní ročník vyroben nový 
pohár,“ vysvětlil Josef Jakuba, 
technik požární ochrany zlínské-
ho magistrátu. Dobrovolní hasiči 
z Jaroslavic letos dosáhli na stříbr-
nou příčku a třetí místo si odvezli 
hasiči z Prštného. Soutěžící přijel 
podpořit také primátor Jiří Korec. 
Ten všem hasičům za záslužnou 
činnost poděkoval a předal ceny 
a poháry vítězům.  [io]

Mladcovští byli nejlepší. / foto: Jiří Knedla
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Astra připravuje nový školní rok. 
Hledá lektory  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ačkoliv si v tuto chvíli většina 
dětí užívá zasloužené prázdniny, 
pedagogové z Domu dětí a mlá-
deže Astra realizují příměstské 
tábory a pečlivě se připravují na 
nový školní rok. Přihlašování do 
kroužků bylo spuštěno v červen-
ci a během čtyř dnů měla Astra 
v systému na 250 přihlášek do 
zájmových útvarů pro všechny 
věkové generace. 
„V kroužcích, které jsou tradič-
ní a oblíbené, nám chybí už jen 
pár míst k naplnění,“ hlásí As-
tra. K těm nejvyhledávanějším 
se řadí zejména florbal, taneční 
kroužky, rukodělné a kynologic-
ké aktivity a chovatelské a tera-
ristické kroužky. Například vloni 
jen do Malé ZOO (při Astře na Již-
ních Svazích) docházelo 44 mla-
dých chovatelů, 17 chlapců a 27 
děvčat školního věku. 
„Dětem se v kroužcích věnují pe-
dagogové a odborníci na danou 
oblast. Například v chovatelském 

kroužku jim předávají informace 
o zvířatech, která u nás chováme, 
a učí je, jaké podmínky je nutné 
zvířatům vytvořit v domácím pro-
středí, pokud se je rozhodneme 
chovat,“vysvětlila za pedagogický 
tým Astry Iva Vladíková.
Široká nabídka kroužků s sebou 
nese i poptávku z Astry po 
kvalitních lektorech. V současné 
době hledá lektory na nejrůznější 
aktivity, zejména na již zmíněné 
chovatelství, lukostřelbu, plavání 
nebo trampolíny. Uvítá také posi-
lu na doučování angličtiny, vede-
ní kroužku Mladý technik a You-
tube, kreativní blogování, trenéra 
florbalu, aerobiku a sebeobrany 
či tvůrčí pomoc na keramiku.
„V našem lektorském týmu uví-
táme každého, kdo má chuť pře-
dávat své znalosti a zkušenosti 
mladším generacím,“ vzkázala 
Iva Vladíková. Více informací na 
www.ddmastra.cz.  [io]

Show kamionů určitě nezklame  � �
Ani letos nebudou obdivova-
telé kamionů ochuzeni o vel-
kolepou truck show. Ve dnech 
23.–25. srpna se na Březůvkách 
uskuteční další, tentokrát 14. roč-
ník Truck Srazu Zlín. V rámci něho 
již tradičně přijedou nablýskané 
české i zahraniční trucky i do Zlí-
na. Jeden z nich potěší zejména 
Baťovce.
„Horkou novinkou mezi kamio-
ny je truck slovenské firmy, který 
bude pro Zlíňáky určitě atraktivní. 
Společnost si na svůj vůz nechala 
namalovat motiv Tomáše Bati,“ 
prozradila za pořadatele Jana 
Malaníková.
Místo srazu kamionů je areál Ka-
přín v Březůvkách, který se otevře 
v pátek 23. srpna v 17.00. Od 
19.30 budou ale vybrané trucky 
už k vidění v ulici Hradská ve Zlíně 
a o hodinu později se osvětlené 
vozy vydají na „noční“ spanilou jíz-
du naším městem. Trasa povede 
přes tř. T. Bati, ul. Díly IV., ul. Štefá-
nikovu a Osvoboditelů. V ní odbočí 
na Kudlov a rozjedou se zpět do 
areálu v Březůvkách.

Druhá spanilá jízda a průjezd 
Zlínem je naplánován na hodinu 
před polednem v sobotu 24. srp-
na. Denní trasa povede z Bře-
zůvek na Provodov, přes Zelené 
údolí, Želechovice nad Dřevnicí, 
po Vizovické ulici a tř. T. Bati až do 
samotného centra Zlína. Po jeho 
průjezdu odbočí na ulici Březnické 
vlevo směrem na Bohuslavice.
V areálu na Březůvkách se v ten-
týž den od 10.00 uskuteční dopro-
vodný program pro veřejnost. Ná-
vštěvníci se mohou těšit na různé 
soutěže pro jednotlivce i týmy, hry 
pro nejmenší, ukázky RC mode-
lů či soutěž o nejkrásnější truck. 
O hudební doprovod akce se po-
stará country kapela Pěšáci a až 
se setmí, nebude chybět světelná 
show. Celý den bude k dispozici 
bohatá nabídka občerstvení. Ani 
Zlíňané nepřijdou zkrátka. Pořa-
datelé pro ně zajistí kyvadlovou 
dopravu z Kudlova (konečná MHD 
č. 32) do Březůvek a zpět. Po-
drobné informace, včetně jízdních 
řádů a trasy spanilé jízdy, najdete 
na www.truck-sraz-zlin.cz.  [io]

Letos se koná již 14. ročník. / foto: pořadatelé

Zdobení na kamionech je plné fantazie. / foto: archiv Jana Malaníková
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Pozvánka na Zlínské besedování 
2019  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Již po třinácté se ve dnech 23.–
25. srpna rozzáří ulice a náměstí 
ve Zlíně díky účastníkům meziná-
rodního festivalu Zlínské bese-
dování. Tradičně přijala pozvání 
celá řada souborů, cimbálových 
muzik a pěveckých sborů ze 
všech koutů Moravy a Čech, ale 
i soubory ze zahraničí.
„Diváci se mohou například těšit 
na argentinský soubor Albricias, 
Červený mramor z Maďarska 

nebo skvělý Kohoutek z Chrudi-
mi. Hvězdou hlavního sobotního 
programu bude bezesporu skupi-
na tanečního humoru Všetečníci 
z Bratislavy. Nově je zařazena 
páteční zábava u cimbálových 
muzik v parku Komenského a so-
botní odpolední pořad pěveckých 
sborů zpestří vystoupení folklor-
ních souborů,“ vybral z bohatého 
programu organizátor Ivo Urban. 
 [io]

Program  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � :
23. 8. v 18 h  . . . . . . . . . . .park Komenského
ZÁBAVA U CIMBÁLOVÝCH MUZIK
v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .nám. Míru
Z DALEKA I BLÍZKA
24. 8. v 10 h  . . . . . . . . . . .městské pěší zóny
ROZZÁŘENÝ ZLÍN
ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .nám. Míru

ZLÍNSKÉ ZASTAVENÍČKO
v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .nám. Míru
V DOBRÉM ZME SA SEŠLI
25. 8. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel JS
MŠE SVATÁ
v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malenovice
MAJTE SA

Více o programu Zlínského besedování na www.besedovani.cz.

Rakety, letadla, robotické 
přístroje… Mladí ukázali,  
co dovedou  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Co vše si mohou děti vyrobit, 
pokud jsou šikovné, ukázala 
Přehlídka technické tvořivosti 
mládeže, která se konala od 17. 
do 28. června. Děti ze zájmo-
vých kroužků zlínského Domu 
dětí a mládeže Astra představily 
výsledky své práce v prostorách 
14|15 Baťova institutu. Mladí 
tvůrci se prezentovali v katego-
riích modelů letadel, lodí, raket, 
elektrotechniky, robotickými pří-
stroji, výrobky ze dřeva, železnič-
ními a papírovými modely a také 
modely vytvořenými pomocí 3D 
tisku.
Z vystavených modelů vybrala 
odborná porota ty nejlepší, for-
mou anketních lístků hlasovali 
také návštěvníci výstavy. Nejlepší 
autoři byli odměněni 28. června 
při slavnostním předávání cen. 
„Přihlášené výrobky byly rozděle-
ny do jednotlivých kategorií podle 

dvou věkových skupin. Letos se 
mohla do hodnocení zapojit také 
divácká veřejnost formou hla-
sování v kategorii Cena diváka,“ 
uvedl Marián Greš z Domu dětí 
a mládeže Astra.
Kromě členů jednotlivých krouž-
ků Domu dětí a mládeže Astra 
mohly na výstavě prezentovat 
své výrobky i děti ze zlínských 
základních i středních škol. Cí-
lem akce, která se konala už 
posedmnácté, je zatraktivnit 
technické obory mezi dětmi 
a představit kroužky, kde se jim 
mohou věnovat.
Přehlídka se konala v rámci pro-
jektu Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání v ORP Zlín II, který je 
podporován z Evropských struk-
turálních a investičních fondů 
prostřednictvím Operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělává-
ní.  [ps]

Hojné zastoupení měly plastikové modely. / foto: Pavel Stojar

K oceněným tvůrcům patřil Jiří Janečka s úžasným modelem rakety. / foto: Pavel Stojar

Zlínské děti se vypravily  
do partnerského Altenburgu  � � � � �
Starobylé německé město Al-
tenburg, gymnázium Lerchen-
berg a především jeho studenty 
a vyučující měli možnost poznat 
žáci 7. ročníku Základní školy 
Zlín Kvítková. V Německu strá-
vili šest slunečných červnových 
dní. Příští rok se naopak vydají 
k nám do Zlína němečtí studenti 
ze zmíněného gymnázia.
Program pobytu byl skutečně 
bohatý, zaměřený nejen na po-
znávání Altenburgu a okolí, ale 
v neposlední řadě i na zlepšo-
vání komunikačních dovedností 
v němčině. Děti byly ubytovány 
u německých rodin, takže měly 
možnost navázat nová přátel-
ství, vyzkoušet německou kuchy-
ni a sledovat kulturní zvyklosti.

Zajímavým bodem programu 
byla karetní hra Skat, která z Al-
tenburgu pochází. Děti se jedno-
dušší verzi Skatu vcelku snadno 
naučily a dokonce pro ně byl 
uspořádán i turnaj. Všichni byli 
odměněni balíčkem karet a di-
plomem. Pro zlínské děti byla 
připravena i poznávací hra Ra-
llye městem Altenburg, návštěva 
Labyrintu, Muzea smyslů nebo 
prohlídka zoo v Lipsku, které je 
vzdáleno jen asi 40 minut jízdy 
vlakem.
Vztahy mezi oběma školami jsou 
teprve na začátku, ale základy 
dobré spolupráce a budoucích 
výměnných pobytů mezi Alten-
burgem a Zlínem už jsou polože-
ny.  [dk]

Festival se letos koná v termínu od 23. do 25. srpna. / foto: archiv pořadatelů
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Retrohrátky v Baťově institutu. Výstava vás  
vrátí do dětství  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve 14|15 Baťova institutu ve Zlí-
ně probíhá výstava Retrohrátky. 
K vidění jsou designové zajímavé 
původní hračky a hry z druhé po-
loviny 20. století.
„Vystavené hry a hračky si mno-
zí návštěvníci pamatují ze své-
ho dětství. Jedná se především 
o hračky z mládí dnešních třicát-
níků, čtyřicátníků a padesátníků. 
Největší radost mám, když se 
některé hračky zachrání před 
vyhozením. Takových tu uvidíte 
spoustu. Jsou na výstavě dokon-
ce označené, aby si návštěvníci 
uvědomili, jaká by to byla škoda,“ 
uvedla Věra Stojarová, organizá-
torka výstavy.
Výstavu Retrohrátky obohacují 
také krásné nafukovací hrač-
ky z Fatry Napajedla. Autorkou 
těchto nafukovacích hraček je 
uznávaná česká designérka Li-
buše Niklová. Stejně jako dalších 
hraček – gumových figurek nebo 
zvířátek s varhánkovým tělem. 
A právě některé méně známé 
hračky od této návrhářky doplňují 
expozici hraček.

Součástí výstavy Retrohrátky je 
i tematický doprovodný program. 
Ve čtvrtek 1. srpna je na progra-
mu Fatra pláž, 8. srpna pak Igráč-
kova dílnička a 15. srpna Retro 
deskovky.
Pro děti je připraven hravý kou-
tek, kde si mohou například po-

hrát s legendárními céčky, retro 
stavebnicemi či Igráčky. Organi-
zátoři nachystali i fotokoutek, ve 
kterém si návštěvníci vytvoří krás-
nou retro fotografii na památku. 
Výstava je otevřena denně vždy 
od 10.00 do 18.00 až do konce 
srpna.  [io]

Už 100 let pomáhá 
těm, kdo pomoc 
potřebují
Ano, Český červený kříž po celý le-
tošní rok slaví své krásné jubileum. 
Letos uběhlo 100 let od založení 
Československého červeného kříže 
(ČSČK) v únoru roku 1919. 
Již během prvních let si ČSČK získal 
velkou popularitu. ČSČK sdílel osudy 
Československa a to nejen personál-
ní vazbou na T.G.M., prezidenta Osvo-
boditele, ale hlavně na jeho dceru 
Dr. Alici Masarykovou, předsedkyni 
ČSČK - zakladatelku. ČSČK se zá-
sadně podílel na poválečné obnově 
našeho státu, na jeho sociální a zdra-
votní politice. Především to byla po-
moc rodinám a sirotkům po vojácích, 
kteří položili životy v 1. světové válce. 
Dále pak pomoc poválečnému zdra-
votnictví, výchově a vzdělávání zdra-
votních sester. Nadšení z rozkvětu 
však netrvalo dlouho. Vnikem nacistů 
do Československa utrpěl celý ČSČK. 
Byl rozpuštěn, vrcholní představitelé 
ČSČK byli uvězněni v koncentrácích, 
kde mnozí zemřeli nebo byli poprave-
ni. ČSČK byl nucen pracovat v exilu.
Po 2. světové válce opět nastala 
potřeba pomoci trpícím lidem, a tak 
ČSČK obnovil svoji činnost a s nad-
šením se jeho členové vrhli do práce 
za pomoci západních národních spo-
lečností ČK. Prvotní nadšení ovšem 
trvá pouze do roku 1948, kdy ČSČK 
nástupem diktatury přišel o svoji 
nezávislost a je zařazen do Národní 
fronty a jeho další činnost je pláno-
vána státními institucemi. Od 50. let 
minulého století se ČSČK věnuje bez-
příspěvkovému dárcovství krve - zís-
kávání a oceňování dárců krve, dále 
masovému proškolování obyvatel 
v poskytování první pomoci a dalším 
činnostem potřebným pro naše ob-
čany. K rozvoji činnosti ČSČK dochází 
až po roce 1989. Po rozdělení Česko-
slovenska dochází také k rozdělení 
ČSČK na dvě národní společnosti 
červeného kříže: Český červený kříž 
(ČČK) a Slovenský červený kříž (SČK).
Od roku 1993 získávají oblastní 
spolky ČČK plnou právní subjektivitu. 
Výstižně všechny události popisuje ve 
své knize „Století s červeným křížem“ 
Doc. RNDr. Marek Jukl, Dr., prezident 
ČČK, se spoluautorkou Mgr. Janou 
Majrichovou. 
 Anna Vařáková,
 ČČK Zlín

volný čas

Generace čtyřicátníků a padesátníků si jistě vzpomenou... / foto: pořadatelé

Fotbaloví ševci odstartovali letošní sezonu 
a představili nové dresy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Sezona 2019/2020 je v plném 
proudu, na Letné ji odstartoval 
první domácí zápas s úřadujícím 
mistrem SK Slavia Praha.
Nová sezona, nový kabát. O ten 
nebudou ochuzeni ani fotbaloví 
ševci, kteří před startem sezony 
2019/20 představili kompletně 
nové dresy.
Základem domácího dresu je 
pro klub tradiční žlutá barva. Ta 
vystřídala i modrou ve třech pru-
zích, které jsou typickým zname-
ním pro značku ADIDAS a lemují 
boky dresu. Na dresu naopak při-
bily šikmé pruhy, které zdůrazňují 
jemnost a eleganci.
U druhé sady dresů se ševci 
i v nové sezoně drží tradiční bílé 
barvy pro venkovní zápasy, ale 
trenky a štulpny letos vystřídala 
černá. Zajímavostí je i znak, který 
kopíruje barvy dresu, poprvé tak 
není v barevné variantě.
Nové dresy oživí i nový font jak 
u čísla, tak u jména. Bude kopíro-
vat šikmé pruhy na dresech.
„Jsem rád, že se ve Zlíně začaly 
měnit dresy na každou novou se-
zonu, má to svoje kouzlo. Nová 
venkovní barva je zajímavá a ur-
čitě ji fanoušci ocení. Domácí va-
rianta je krásná, líbí se mi moc. 

Mám z nich velkou radost a dou-
fám, že nám přinesou hodně 
štěstíčka,“ přeje si čerstvá posila 
týmu Tomáš Poznar.
Fotbalisty čeká letošní podzim 
osmnáct zápasů a do boje vyra-
zili s novým trenérem Josefem 
Csaplárem. „Nechci být alibis-
ta, ale naším cílem je dostat se 
do první šestky,“ prohlásil nový 
kouč Fastavu Josef Csaplár, jenž 
se poprvé v kariéře upsal týmu 

z Moravy. Stresovat umístěním 
se ale nehodlá. „Vždycky chci 
o něco hrát,“ říká. „Mě zajímá 
především výkon. Na ten se sou-
středím. Výsledek je až vedlejší 
produkt,“ připomíná.
Termíny všech zápasů letošní se-
zony můžete bedlivě sledovat na 
webu klubu www.fcfastavzlin.cz. 
Těšíme se, že společně s fanouš-
ky opět zaplníme stadion a užije-
me si letošní sezonu.   [tz]

Nové dresy fotbalistů Zlín na sezonu 2019/2020. / foto: FC FASTAV Zlín
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 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz
1. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RYCHLE A ZBĚSILE: HOBBS A SHAW
USA – 2019 – (12) – 136 minut – titulky – akční
režie: David Leitch
hrají: Dwayne Johnson, Jason Statham, Idris Elba

TLAPKOVÁ PATROLA
USA – 2018 – (0) – 66 minut – dabing – animo-
vaný 
režie: Charles E. Bastien

SLUNOVRAT
USA – 2019 – (15) – 140 minut – titulky – drama, 
horor
režie: Ari Aster
hrají: Florence Pugh, Will Poulter, Jack Reynor
8. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOY STORY 4: PŘÍBĚH HRAČEK
USA – 2019 – (0) – 100 minut – dabing – animo-
vaný
režie: Josh Cooley

NOČNÍ MŮRY Z TEMNOT
USA – 2019 – (12) – 90 minut – titulky – horor, 
thriller
režie: André Øvredal
hrají: Zoe Margaret Colletti, Michael Garza, Gab-
riel Rush
15. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TENKRÁT V HOLLYWOODU
USA – 2019 – (15) – 159 minut – titulky – drama
režie: Quentin Tarantino
hrají: Leonardo DiCaprio, Brad Pitt, Margot Robbie

HODINÁŘŮV UČEŇ
ČR – 2019 – (0) – 102 minut – pohádka
režie: Jitka Rudolfová
hrají: Viktor Preiss, Jaroslav Plesl, Václav Neužil
22. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRVAVÁ NEVĚSTA
USA – 2019 – (15) – 96 minut – titulky – horor, 
komedie
režie: Matt Bettinelli-Olpin, Tyler Gillett
hrají: Samara Weaving, Andie MacDowell, Mark 
O‘Brien

ANNA
FR – 2019 – (15) – 118 minut – titulky – akční 
thriller
režie: Luc Besson
hrají: Sasha Luss, Helen Mirren, Luke Evans
29. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANGRY BIRDS VE FILMU 2
USA – 2019 – (0) – 97 minut – dabing – animo-
vaný
režie: Thurop Van Orman

PŘES PRSTY
ČR – 2019 – (12) – 101 minut – komedie
režie: Petr Kolečko
hrají: Petra Hřebíčková, Denisa Nesvačilová, Jiří 
Langmajer

AKCE
7.–11.8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BTS: BRING THE SOUL - THE MOVIE
Jižní Korea – 2019 – (0) – 109 minut – titulky – 
dokument
režie: Big Hit Entertainment

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
7. 8. v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEDOTKNUTELNÍ
USA – 2018 – (0) – 125 minut – titulky – drama, 
komedie
režie: Neil Burger
hrají: Bryan Cranston, Kevin Hart, Nicole Kidman
14. 8. 10:00 a 14:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERORISTKA
ČR – 2019 – (12) – 95 minut – černá komedie
režie: Radek Bajgar
hrají: Iva Janžurová, Martin Hofmann, Tatiana 
Vilhelmová
21. 8. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZELENÁ KNIHA 
USA – 2018 – (12) – 130 minut – titulky – kome-
die, drama
režie: Peter Farrelly
hrají: Viggo Mortensen, Mahershala Ali, Linda 
Cardellini
28. 8. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY
ČR – 2019 – (12) – 120 minut – dokument
režie: Dan Přibáň

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h
19.–25. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
19. 8. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA: HANA AUEROVÁ – 
OBRAZY
Premiéra krátkého filmu Modrá zahrada

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220,  
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
do 25. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
EUGEN BRIKCIUS: HODINY SLUNCE 
A MĚSÍCE
K vidění land artové dílo Sluneční hodiny význam-
ného představitele českého akčního umění 60. let 
20. stol. Eugena Brikciuse a to včetně jeho remaku 
Měsíční hodiny realizovaného Jiřím Hlínou.
do 8.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
TRIENÁLE PROSTOR ZLÍN 2019: 
ALTERNATIVY DESTRUKCE
Výstava se snaží zachytit uměleckou a umělecko-
-historickou připomínku vybraných sochařských a 
objektových děl z Česka, Slovenska, Maďarska a 
Polska, děl, která byla v minulosti (od 50. let do 
současnosti) fyzicky nebo metaforicky zničená 
– ať už kvůli ideologii, komerční nebo majetkové 
zámince, nebo z hlediska umělecké autocenzury.

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1, www.zlinskyzamek.cz 
tel. 602 560 020
do 30. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BYDLÍME! ŽIVOT, PLÁNOVÁNÍ, 
STĚHOVÁNÍ
Výstava nabízí vyprávění sedmi lidí, kteří vás prove-
dou příběhem bydlení 20. století ve Zlíně. Lidé i je-
jich historie, do kterých se budete moci zaposlou-
chat, jsou fikcí inspirovanou archivními prameny a 
především rozhovory se zlínskými pamětníky.
10. 8. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
FLAMENCO
Vystoupení a výuka v podání skupiny Pueblo Fla-
menco.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 8.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.

ZDENA FIBICHOVÁ: MEZI 
KŘEHKOSTÍ A MONUMENTALITOU
KURÁTORSKÝ VÝBĚR 
SOCHAŘSKÝCH I KRESEBNÝCH 
PRACÍ.

 ▪ GALERIE OPTIKA ZLÍN
T. Bati 751
do 8. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUBOR PRACÍ FRANTIŠKA SKÁLY
Optické klamy, objekty, modely, monumenty a fo-
tografie.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.
po v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
Upozornění: 26. 8. se lekce nekoná.

do 8. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
X. ROČNÍK FOTOSOUTĚŽE H+Z
…aneb Co jsme viděli na svých cestách a ostatní 
přešli. Výstava prací soutěže.
do 22.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
JSOU HRDÍ, TUZE VZNEŠENÍ  
A PŘENÁDHERNĚ ODĚNÍ
Výstava replik historických oděvů. Řemeslná část 
bude věnována ukázkám textilních surovin, zpra-
cování a barvení látek a usní či nástrojů.
do 23.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
HISTORICKÉ ODĚVY
Doprovodná výstavka ke krátkodobé výstavě Jsou 
hrdí, tuze vznešení a přenádherně odění.
do 6.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
29. 8.  . . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
VÝSTAVA: MÁK
Výstava o pěstování a využití máku doplněná ma-
kovými obrazy a dekoracemi M. Šimečkové. K vý-
stavě je připraven doprovodný program.
1. 8. 10–12 a 13–16 h . . . . . . . . . . . přízemí
MAKOVÉ PANENKY
Poslech pohádky z makového pole a výroba jedno-
duché postavičky z makovičky.
6. 8. 10–12 a 14–16 h . . . . . . . . . . . přízemí
KREJČOVSKÁ DÍLNA NA 
KRÁLOVSKÉM DVOŘE
Tvořivá dílna pro děti od 6 let a dospělé, kteří se 
stanou královskými krejčími a ušijí si kabelku nebo 
měšec na peníze.
15. 8. 10–12 a 13–16:30 h . . . . . . . přízemí
OBRÁZKY Z MÁKU SYPANÉ
Tvoření obrázku z máku.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
do 17. 11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉČIVÉ STROMY
Výstava o využití dřevin v lidovém léčitelství a fyto-
terapii představí jednotlivé druhy stromů a keřů. 
Součástí je i interaktivní koutek pro děti.
8. a 22. 8. ve 14:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROCHÁZKA MEZI STROMY 
Komentovaná prohlídka lázeňského parku.

HRAD MALENOVICE
út–ne 10–12 a 13–16 h
tel. 577 103 379, kastelan.malenovice@seznam.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
VZPOMÍNÁNÍ BEZ VZDYCHÁNÍ
Panelová výstava věnovaná osobnosti etnografa 
Karla Pavlištíka.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
VALAŠSKÝ KRÚŽEK MALENOVICE
Panelová výstava.
24. 8. 20–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ PROHLÍDKY HRADU
každou neděli od 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÉ PROHLÍDKY HRADU

14|15 baťův institut
Vavrečkova 7040, www.14-15.cz  
tel. 573 032 111
do 31. 8. 10–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: RETROHRÁTKY
Výstava starých her a hraček v původním designu. 
Ve fotokoutku si mohou návštěvníci vytvořit krás-
nou retro fotografii na památku.
1. 8. 15–18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
POUŠTĚNÍ LODIČEK PO VODĚ
8. 8. 15–18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
IGRÁČKOVA DÍLNIČKA
Děti si vytvoří design svého vlastního Igráčka a od-
nesou si ho v originální krabičce.
15. 8. 15–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
RETRO DESKOVKY
Hravá akce pro celou rodinu.

pozvánky  � � � � � � � � � �
do 27. 8. . . . . . . . . . . . . .  Otrokovická Beseda
VÝSTAVA KRESLENÝCH VTIPŮ 
PAVLA ŠMAKALA
Na výstavě budou ukázky povídek, psaných vtipů, 
vydané knihy a jiné zajímavosti z humoristické čin-
nosti tohoto sběratele humoru, psavce a kreslíře.
13. 8.  . . . . . . . . . . . . magistrát, Zarámí 4421
DIAGNOSTICKÉ A PORADENSKÉ 
CENTRUM V PÉČI O NOHY
Objednávky předem na tel. 577 525 230 nebo 
mail info@coka.cz.

Sňatky
 ■ 1.6.2019 zámek Lešná

Martin Meisl (Zlín), Taťána Adam-
cová (Zlín)
Josef Vysloužil (Zlín), Michaela 
Úrubková (Zlín)

 ■ 1.6.2019 jiná místa
Marek Mikulec (Zlín), Kristýna Ja-
nošová (Želechovice nad Dřevnicí)

 ■ 8.6.2019 radnice
Petr Poláček (Zlín), Lucie Chaloup-
ková (Krhová)
Martin Kalod (Zlín), Petra Hluští-
ková (Zlín)

 ■ 8.6.2019 hrad Malenovice
Stanislav Pýcha (Zlín), Lenka 
Novotná (Zlín)

 ■ 15.6.2019 radnice
Leon Wesley (Zlín), Lucie Petříková 
 (Hulín)
Karel Boršek (Zlín), Pavlína Janeč-
ková (Zlín)

 ■ 15.6.2019 jiná místa
František Milička (Slavičín), Barbo-
ra Turečková (Zlín)
Tomáš Ceniga (Zlín), Veronika 
Vítková (Uherský Brod)
Tomáš Balajka (Zlín), Lenka 
Lukašíková (Zlín)

 ■ 21.6.2019 radnice
Jan Plaček (Zlín), Jana Nedbálková 
(Zlín)

 ■ 21.6.2019 jiná místa
Jan Marek (Zlín), Petra Bízová (Zlín)

 ■ 22.6.2019 radnice
Martin Smejkal (Zlín), Lucie Nová-
ková (Zlín)
Pavel Šrom (Zlín), Renáta Geržová 
(Zlín)

 ■ 22.6.2019 jiná místa
Martin Krajča (Zlín), Lucie Kruží-
ková (Zlín)

 ■ 22.6.2019 zámek Lešná
Tomáš Blažek (Zlín), Petra Gajdíko-
vá (Hodonín)

 ■ 29.6.2019 jiná místa
Radim Tržil (Zlín), Eva Horská (Zlín)
Jakub Simerský (Zlín), Zuzana 
Ondrová (Zlín)
Michal Holík (Zlín), Tereza Čechová 
(Zlín)
Lukáš Müller (Zlín), Michaela 
Mašláňová (Zlín)
Mojmír Nečas (Zlín), Veronika 
Vráblíková (Zlín)
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14. 8.  . . . . . . . . . . . . magistrát, Zarámí 4421
PODIATRICKÁ PORADNA PRO 
ZDRAVÉ NOHY
Objednávky na tel. 731 618 730 nebo mail: vasko-
va@prozdravenohy.cz.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

OTEVŘENO V SRPNU FAMILY  
A SENIOR PONIT
po–čt 10–17 h, pá 10–15:30 h
po 18–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC

KURZ OBJEVOVÁNÍ UČEDNICTVÍ
st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC

KÁVA S FARÁŘEM
st v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC

BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA
pátky 18:30–21 h

SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH
6., 13., 20. a 27. 8. v 10:30 h . . Senior Point

CVIČENÍ PRO SENIORY 
8. a 22. 8. 17–19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC

VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
15. 8. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC

VEČER CHVAL A MODLITEB
21. 8. v 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point

VÝLET DO BYSTŘICE POD 
HOSTÝNEM
v průběhu srpna . . . . . . .Family/Senior Point

VÝSTAVKA „ZE ŠUPLÍKU“
26. 8.–4.9. . . . . . . . . . . . .Family/Senior Point

UKÁZKA TEXTILNÍCH VÝROBKŮ ŽEN 
Z AZYLOVÉHO DOMU VSETÍN

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956
7., 16., 21., 28. a 30. 8. od 17 h . . . . . . . . . . .
VOLNÝ PROGRAM
Četba časopisů, knih, poslech hudby, schůzky s 
přáteli...

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině
po–čt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚV, AJ, TURISTIKA, TANEC, ŠIPKY
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
15.– 28. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOVOLENÁ V KLUBU

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
14. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . info ve vývěsce
NÁVŠTĚVA FOJTSTVÍ V JASENNÉ

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz
každý čtvrtek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVY VÝSTAV, MUZEÍ  
A TURISTIKA

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině
středy od 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ, VYCHÁZKY, POVÍDÁNÍ, 
PŘÍPRAVA PROGRAMŮ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!
1. 8. ve 14 h . . . . . . . . . . . . . Závodní klub Zlín
PŘEDNÁŠKA: BYTOVÁ 
PROBLEMATIKA SENIORŮ
6. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD VELKÝ MEDER

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
7. a 14. 8. 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
INDIÁNSKÉ LÉTO
Kreativní hravá odpoledne pro děti v indiánském 
stylu.
Organizované skupiny třeba dohodnout předem na 
tel. 573 032 403.
21. 8. v 17 h . . . . . . . . . . . kavárna, platforma
17–17:45 h přednáška  . . . . . . . . . . .kavárna
18–19:30 h cvičení  . . . . . . . . . . . . platforma
TRADIČNÍ HIMÁLAJSKÁ JÓGA
Součástí lekce bude i pranayama – práce s energií 
pomocí dechu a meditace.
22. 8. 14–16 h . . . . . . . . .park Komenského
INDIÁNSKÉ LÉTO
Završení prázdninového cyklu kreativních vý-
tvarných workshopů dětského oddělení krajské 
knihovny. V případě nepříznivého počasí se akce 
uskuteční v kavárně knihovny.
do 31. 8. . . . . . . . facebook, web a instagram
LETNÍ ČTENÁŘSKÁ ŠIFRA
Letní knižní kvíz pro všechny knihomoly a milovníky 
literatury.
do 31. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: 30 LET ZUŠ ZLÍN JIŽNÍ 
SVAHY
do 31. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p. (vitríny)
VÝSTAVKA DOKUMENTŮ: JIŘÍ 
ORTEN
do 31. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p. (vitríny)
ZE ZLÍNA DO ZLÍNA. PŘESTUPNÍ 
STANICE GOTTWALDOV
Jiří Voženílek, Pavel Novák, Eva Jiřičná
Výstavka dokumentů věnovaná průřezu vývoje 
architektury města Zlína, zaměřená na tvorbu tří 
významných osobností zlínské architektury Evy Ji-
řičné, Jiřího Voženílka a Pavla Nováka.

OBVODNÍ KNIHOVNY
do 30. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
ZE ŠKOLNÍHO ARCHIVU
Výstava výtvarných prací žáků ZUŠ Okružní.
do 31. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Díly
PRÁZDNINOVÉ CESTOVÁNÍ
Výtvarné práce dětí MŠ Zlín, tř. Tomáše Bati.
do 31. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malenovice
SVĚT BAREV
Výtvarné práce dětí MŠ Zlín, tř. Svobody.
1., 6., 8., 13., 15. 20., 22., 27. a 29. 8 . . . . . .
knihovna Jižní Svahy 
POHÁDKOVÉ PRÁZDNINY
Na dětské návštěvníky čeká celoprázdninová cesta 
za pokladem se sbíráním bodů a odměnami, plno 
her, tvoření, šifer a hádanek na motivy známých i 
méně známých pohádek.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, pá 21–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
Pouze za příznivého počasí.

do září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA JANA VYTISKY: ČERNÉ 
JEZERO

děti, mládež, rodina
vybrané termíny 10–16 h  . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY
Rezervace míst nutná na tel. 571 118 980.
3. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
17. 8. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ
srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZÁPIS NA I. POL. DO POHYBOVÝCH 
KURZŮ PRO DĚTI A DOSPĚLÉ
Kurzy pro děti, předškoláček, Zdravé cvičení pro 
děti od 2 do 3 let a od 1 do 3 let.
kamarad@nenuda.eu, tel. 777 779 027.

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542  
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz
1. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V NETRADIČNÍCH 
DISCIPLÍNÁCH
7. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET – HLEDÁNÍ PRAMENE 
SMRAĎAVKY
14. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET DO ZOO LEŠNÁ
15. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON
19. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FLORBÁLKU
20. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NETRADIČNÍ TURNAJ V PETANGUE
21. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LASER ARÉNA
29. 8. od 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AKCE NOCOVÁNÍ

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
VÝTVARNÉ KURZY MALOVÁNÍ
Technika akryl a šampaňská křídla, kurz pro seni-
ory, workshop aj. tel 775 055 985, www.cbds.cz
26.–31. 8. 17–19:30 h . Bartošova ul.4393
KURZ MALBY  A KRESBY
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz
27.–28. 8. 15–17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO VÝTVARNÝCH KURZŮ
Kurzy pro děti, studenty a dospělé.
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

koncerty� � � � � � � � � � �
4. 8. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . kostel ve Štípě
KRÁSNÉ STAVBY S KRÁSNOU 
HUDBOU
Akademie Václava Hudečka.
21. 8. 17–18:30 h  . . . . . .park Komenského
VELKÝ TANEČNÍ ORCHESTR BIG 
BAND ZLÍN

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ LINKA SOS ZLÍN - 24 HOD

Anonymní nonstop linka důvěry pro děti, mládež 
a dospělé
Telefonická krizová pomoc 577 431 333,  
778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz.

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství

Jubilanti od 
devadesáti let

Bakalíková Irena, Bařinová 
Anna, Baťková Anna, Brhlová 
Marie, Březák Milan, Březíková 
Aloisie, Černá Jarmila, Eichlerová 
Sonja, Hanačíková Marie, 
Hanáčíková Marie, Hauserová 
Vanda, Holubíková Růžena, 
Jahůdková Marie, Janovský 
Václav, Jašková Marie, Jelínková 
Miloslava, Kotasová Vítězska, 
Kročová Marie, Lukášová Ludmila, 
Lukášová Věra, Mikisková Růžena, 
Mikulenka Miroslav, Novotná 
Eliška, Odstrčil Milan, Ondrášová 
Anežka, Pavlištíková Marta, Pfeffer 
Ferdinand, Polášková Eva, Prokop 
Vladimír, Pšenková Lubomíra, 
Rezková Ludmila, Sedláčková 
Helena, Sedlářová Marie, 
Skaunicová Jana, Svobodová 
Marie, Šestáková Božena, 
Táborský Jaroslav, Teplíčková 
Marie, Topolánková Drahomíra, 
Urubová Jarmila, Vaculík Vladislav, 
Vajíková Blažena, Vlčková Marie, 
Volný Lubomír, Vraník Jaromír, 
Vyoral Ladislav, Záslocká 
Drahomíra. 

Vítání dětí  
do života

 ■ 7.6.2019
Oliver Beneda, 27.12.2018
František Drozd, 19.3.2019
Odeta Morávková, 29.3.2019
Tomáš Holba, 31.3.2019
Sofie Pokorná, 1.4.2019
Hana Ptáčková, 1.4.2019
Matyáš Lečbych, 2.4.2019
Kristýna Nosálková, 3.4.2019
Radek Topič, 5.4.2019
Rozálie Laschová, 8.4.2019
Bela Josefína Dzurusová, 8.4.2019
Jan Kovář, 8.4.2019
Sebastian Pobuda, 9.4.2019
Matěj Stuchlík, 10.4.2019
Zuzana Nevařilová, 10.4.2019

 ■ 14.6.2019
Karolína Gmitro, 28.2.2019
Anna Dozbabová, 22.3.2019
Matyáš Kazík, 5.4.2019
Adam Lukáš, 7.4.2019
Nikolas Matějka, 9.4.2019
Eliška Neudeková, 9.4.2019
Rozálie Zezulčíková, 10.4.2019
Marie Zaoralová, 12.4.2019
Michael Štěpán, 15.4.2019
Ondřej Hájek, 15.4.2019
Julie Zelenková, 16.4.2019
Kryštof Kysa, 17.4.2019
Dominik Baťka 19.4.2019
Justýna Machálková, 20.4.2019
Dušan Kučera, 22.4.2019
Roman Šubrt, 23.4.2019
Julie Šimčíková, 23.4.2019
Matteo Stratil, 24.9.2018
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Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, 
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, 
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO 
DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH 
RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, 
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE 
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, 
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681, 
www.podaneruce.cz.
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088, 
www.gambling.podaneruce.cz

sport pro zdraví � � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

út v 17 a 18:15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Regina
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, fl ex.ex.fi t@gmail.com
od 1.7. po 19–20 h . . . Benešovo nábř. 1739
PRÁZDNINOVÉ POHODOVÉ CVIČENÍ
Zvou cvičitelky ASPV SK Zlín.

 ▪ BĚH
3. 8. v 8:30 h . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
J. Tomáš tel. 737 005 174, I. Prokopová, tel. 
605 787 823, K. Janů 733 298 131, F. Foukal 
tel. 702 695 979
úterý ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . Český rozhlas
VYSÍLÁNÍ: TIPY NA VÝLETY
3. 8. ČD Zlín spoje od 6:15 h do Vizovic, nebo 
z AN Zlín
ZA VIZOVSKÚ TRNKÚ
14.–20. 8.  . . . . .ČD Zlín ve 4:10 h do Děčína
ČESKÉ ŠVÝCARSKO A ČESKÉ 
STŘEDOHOŘÍ 
Různé délky tras; Karel Janů.
15. 8.  . . . . . . . . . . . AN Zlín v 7 h Dolní Lhota
DO VIZOVIC
12 km; Irena Prokopová
27. 8.  . . . . . . .AN Zlín v 8:15 h Val. Klobouky
NEDAŠOVA LHOTA
14 km; Irena Prokopová
31. 8.  . . . ČD Otrokovice v 5:54 h Kouty nad 
Desnou
KEPRNÍK A ŠERÁK
15 km; František Foukal
31. 8.  . . . .ČD Otrokovice v 6:15 h Šternberk
ZA HUZOVSKÝM ŠKOPKEM
10–50 km, cyklo 15–100 km ,www.kdho.webno-
de.cz; Jiří Tomáš.
termín bude upřesněn AN Zlín v 6:15 h Vsetín
MIMOŘÁDNÁ VYCHÁZKA
10 km; Irena Prokopová

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz
I. Hrabal tel. 725 243 432, S. Chadim, 

tel. 773 140 804, R. Křižák tel. 721 600 804, 
V. Zlínský tel. 603 787 611
7. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 5:55 h
RAMZOVÁ – VOJENSKÁ OPEVNĚNÍ 
BRANNÁ
11 km; R. Křižák
14. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:45 h
JAVORNÍK – RK STŘEDISKO 
VÁPENKY
12 km; R. Křižák
18. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín 6:50 h
KUŽELEK
13 km; I. Hrabal
21. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 6:45 h
BOJKOVICE
12 km; R. Křižák
28. 8.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 6:45 h
HLUK
12 km; R. Křižák

SOKOL ŠTÍPA, TURISTICKÝ ODDÍL
18. 8. v 6:50 Zlín ČSAD, 7:01 Štípa – Bystřice
HOSTÝN – TROJÁK
10 km, p. Šlahař, tel. 606 279 025

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, tel. 577 599 911
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16:30/18–20 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–17/18–20 h
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:15–16/18–20 h
so,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ne 9–19 h
otevření výjimky: 
do 2. 8. otevřeno 9–11/12–17/18–20 h
od 12. 8. do 16. 8. bazén uzavřen 11–12 h

25M VENKOVNÍ BAZÉN
(otevřen dle počasí)
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h

25M BAZÉN
Bazén otevřen pouze v případě nepříznivého poča-
sí místo venkovního bazénu.
LETNÍ PROVOZ  ul.Hradská 888, Zlín

KOUPALIŠTĚ ZELENÉ
Bartošova čtvrt, tel. 775 431 960
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h

PANORAMA KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ 
SVAHY 
tel. 577 599 911
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h 

Nábor aerobik
Sportovní klub P+K Zlín, aerobický 
klub, pořádá nábor nových členů do 
závodních i nezávodních skupinek - 
pohybové kroužky, aerobik, kondiční 
tréninky. Klub zabezpečuje tréninky 
aerobiku od začátečníků až po vr-
cholové sportovce. Přijímá děti od 3 
let. Trénink probíhá v areálu bývalé-
ho Svitu, 42. budova. Více informací 
na www.skpkzlin.cz nebo, Petra Jün-
gerová, tel. 774 625 010.  [red]

Fotografická soutěž 
„Rozvaž se ve Zlíně“
Oddělení cestovního ruchu Magist-
rátu města Zlína vyhlašuje novou fo-
tosoutěž pro milovníky fotografování 
a cestování. Zúčastnit se může kaž-
dý, kdo do 30. září 2019 pošle fotku 
z cest, ať už z naší republiky, nebo ze 
zahraničí, na které se objeví některá 
z věcí z nové kolekce „Rozvaž se ve 
Zlíně“. „Ve zlínském informačním 
středisku si můžete vybrat z široké 
nabídky praktických věcí, jakými 
jsou například batůžek, tričko, ple-
cháček, ponožky a další,“ doplnila 
Eva Manišová, vedoucí oddělení. 
Fotografi e mohou soutěžící vkládat 
do komentáře k příspěvku s foto-
soutěží na facebookových stránkách 
www.facebook.com/mestozlin.eu. 
O vítězi se bude po uvedeném ter-
mínu hlasovat. Vítěz s nejvyšším 
počtem „liků“ dostane atraktivní 
dárky.  [fab]

Návštěvu radnice 
zpestřuje výstava dětí
Organizace Kamarád – Nenuda 
z. s., ve spolupráci s informační sítí 
Eurodesk a programem Erasmus +, 
uspořádala v rámci Evropského 
týdne mládeže 2019 dva zajímavé 
venkovní workshopy, Demokracie 
mýma očima a Demokracie a mlá-
dež v akci ve Zlíně. Oba se uskuteč-
nily v krásném prostředí zlínského 
parku Komenského a byly zaměřeny 
na výtvarné, hudební i slovní vyjád-
ření postoje mladých lidí k otázce 
demokracie.
Účastníci využívali tureckou výtvar-
nou techniku Ebru, tedy malování na 
vodní hladinu. Právě tato výtvarná 
díla jsou součástí výstavy v budově 
Magistrátu města Zlína. Výstava 
dětských prací probíhá od 8. čer-
vence do 8. srpna.  [fab]

získejte atraktivní zaměstnání
po jednom roce mzda 30 000 Kč
s bohatým sociálním programem

získejte atraktivní zaměstnání
po jednom roce mzda
s bohatým sociálním programem

STAŇ SE STRÁŽNÍKEM

PRO
DOBRÝ
ZLÍN

www.mpzlin.cz

PŘIDEJTE
SE KNÁM!!!
V LÉTĚ NA DOVOLENOU

OD ZÁŘÍ S NÁMI



PARTR spol. s r.o.
Všemina 234, 763 15 Slušovice, 
tel.: 577 986 082-3, mobil: 724 287 393

e-mail: partr@partr.cz / www.partr.cz

výkup / ekologická likvidace / zpětný odběr / demolice / odvoz

AUTOVRAKY PAPÍR
 / 

KOVY

VÝKUP 
A LIKVIDACE 
AUTOVRAKŮ
- odtah autovraků
- likvidujeme všechny typy vozidel (nákladní, 
osobní, motocykly atd.)
- e-shop použitých náhradních autodílů 
www.autodíly-vraky.cz

Minimálně 
1500,- Kč 

za kompletní 
autovrak

Stavební firma
Provádíme:
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže  
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní  
až po závěrečný úklid

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Specialisté na dovolenou

Vítkovice Tours – člen Travel Family

Zlín – Tř. Tomáše Bati 199 – 575 570 553 – www.ckvt.cz

7. 8.

12. 8.

8. 8.

14. 8.

9. 8.

15 .8.

20. 8.

13. 8.

16. 8.

10. 8.

23. 8.

15. 8.

16. 8.

9. 8.

11 dnů

11 dnů

8 dnů

8 dnů 

12 dnů

8 dnů

 8 dnů

11 dnů

12 dnů

8 dnů

8 dnů

8 dnů

10 dnů

10 dnů 

letecky

letecky 

letecky 

letecky

letecky

letecky 

letecky

letecky 

letecky

letecky

letecky

letecky

busem

busem

16 990 Kč

12 990 Kč

14 490 Kč

11 990 Kč

16 490 Kč

15 990 Kč

13 990 Kč

14 490 Kč

16 990 Kč

14 990 Kč

11 490 Kč

17 990 Kč

8 390 Kč

11 790 Kč

all inclusive

bez stravy 

all inclusive

polopenze

snídaně

all inclusive

snídaně

bez stravy

all inclusive

all inclusive

snídaně 

polopenze

polopenze

all inclusive

Kréta – Kalia

Kefalonie – Sofia 

Samos – Anema 

Pelopones – Korali 

Naxos – Lakes

Korfu – Viamare 

Santorini – Kamari 

Skiathos – Pandora 

Rhodos – Evi

Zakynthos – Callinicas

Kos – Ionikos 

Kypr – Navarria

Chorvatsko – Alem 

Chorvatsko – Laguna 

JÍDELNA – JAN PLHÁK
Penzion Bartošova čtvrť, Zlín

NABÍZÍME
OBĚDY ZA 69 
MENU SE SKLÁDÁ Z POLÉVKY, HLAVNÍHO 

CHODU, ČAJE A PŘÍPADNĚ SALÁTU

 Cena jídla s rozvozem je 75 Kč

Zkuste, že dobře se dá najíst i za nízkou cenu

Ochutnejte naši domácí stravu

Těší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Broučkova 292, Bartošova čtvrť – Zlín
Tel.: 577 052 429, 777 680 302

www.jidelnaplhak.cz

Nová jídelna na Mokré
Adresa: Mokrá II/622

(Klub důchodců)

Kč
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Sympozium afrických 
řezbářů
Návštěvníci zlínské zoo mohou opět 
obdivovat umění afrických řezbářů. 
Již pošesté v areálu zahrady tvořili 
nigerští umělci, podruhé pak řezbá-
ři z Gabonu. Sympozium probíhá na 
louce poblíž pavilonu afrických ko-
pytníků.
Jako první přicestovali do zoo řezbáři 
Jean de Dieu MAYOMBO a Joseph 
Landry MOUBELE BINGOULOU z Ga-
bonu. „Během šesti týdnů gabonští 
řezbáři zhotoví skutečně jedinečné 
sochy pojmenované Iboga a Voyage, 
dále pak sochy představující tradiční 
africké masky a také odpočinkovou 
lavici ve tvaru krokodýla. Musím 
říct, že mě návrhy řezbářů skutečně 
překvapily. Jsou zajímavé a krásné,“ 
uvedl ředitel zoo Roman Horský. 
Umění řezbářů velmi rádi pozorují 
i návštěvníci zoo, na louce pravidel-
ně postávají hloučky lidí a sledují 
řezbáře při práci. „Jsme moc rádi, že 
jsme se po roce vrátili zpět do zlín-
ské zoo. Nejprve jsme si prošli celý 
areál a potěšilo nás, jak naše loňské 
sochy v areálu vynikly. Rybář a člun 
u expozice lvů, lavice ve tvaru kroko-
dýla u zastávky vláčku nebo africká 
maska u sezonního vstupu, jejich 
umístění je skutečně skvělé. Věříme, 
že i ty letošní sochy budou ozdobou 
areálu krásné Zoo Zlín,“ uvedl řezbář 
Jean de Dieu Mayombo.
Na louce před pavilonem žiraf tvoří 
i nigerští řezbáři. „Hama BOUBACAR 
je u nás pošesté. Pokaždé se těším, 
čím nás a naše návštěvníky překvapí. 
Většinu velkých soch v areálu zoo, 
například žirafu u sezonního vstu-
pu, hrochy u restaurace Limpopo, 
nosorožce v přístřešku u nosorožců 
vytvořil právě Hama. Dohromady to 
představuje téměř tři desítky soch. 
Letos společně se svým kolegou 
Moussa HASSANE DABEYE vyřežou 
6 soch,“ doplnil Roman Horský. „Ne-
smírně rád se do zlínské zoo vracím. 
Nejen kvůli tvorbě soch, ale také kvů-
li lidem. Cítíme se tu velmi příjemně, 
umíme už i spoustu českých slov,“ se 
širokým úsměvem řekl Hama Bou-
bacar.
Gabonští řezbáři budou ve zlínské 
zoo tvořit do začátku srpna, nigerští 
dokončí sochy na konci srpna. Po 
celou dobu je návštěvníci mohou při 
práci obdivovat na louce poblíž pavi-
lonu afrických kopytníků.  [buj]

Jag bestrman topil kočího  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V naší studánce na chalupě po mnoha desetiletích zmizela voda. Ještě nikdy před tím se to nestalo. Voda 
mizí díky lidské hlouposti a chamtivosti. S ní ale zmizeli také vodníci. A to je veliká škoda. Myslíte si, že 
vodníci neexistovali? To je omyl. Dokonce i Zlín měl svého vodníka. Však jeho kousky popisuje spisovatel 
Karel Pekárek.
Kdo to byl K. Pekárek? Narodil se ve Fryštáku v roce 1911. Historik, prozaik, národopisec. Jako učitel půso-
bil v Lukově, Zádveřicích, Držkové, ve Zlíně a v Praze. Pracoval v redakční radě časopisu Valašsko. Výsled-
kem jeho činnosti je i kniha, z níž vám nabízíme ukázku. Je psána starým zlínským nářečím.

Já sem bestrmana viďél. Na 
vlasťní oči sem ho viďél. Ale mo-
sím vám to povykládat skraja.
Tady ve Zlíně bývalo odjakživa 
močefců, šag já su také vyučený 
šefcem. Mjeli aj svůj cech, ale f 
tom ih bylo! Hovacký cech to býl. 
Možete si pomyslet, dyť tady bylo 
stopjedasedndesát karet, enom 
samí obuvnící! Dělali boty, aj pa-
puče šili a nosili to po jarmakoch.
Jednúdzme také šli na ten jar-
mark. Do Kvasic, pješky, z nož-
kama na zádoch. Prf se chodilo 
enom pješky, nebylo vlaků ani 
aut. Přišli zme k Tlumačovu, tam 
jak fčil ty vlaky přjížďajú přesilni-
cu.
A jag tag idem, každý nošku na 
zádoch, potkali zme ogaru. Tako-
vý malý škřeto býl, celý zaškňúře-
ný, zelený kabáteg mjél a z uší 
mu kapalo.
Hnece nám nepodobál, atož zme 
se ho zoptali:
Gde ideš, študente?
Ale toď enom kúsek. Idu utopid 
jednoho kočího, šak se možete 
dívat.
My hledíme na fšivála, co to 
žuchle, ale ten byl už pryč, enom 
se mu f šáší čepica rebeňala.
Hneď zme vjeděli na čem zme. 
Býl to bestrman, potfora, ano!
Pořáď nám enom vŕtalo hlavú, 
lesti je možné, abyl šél opravdu 
toho kočího topit. Kúseg zme ušli 
a najednúz jag dyby nám facku 
dál: proti nám ide kočí. Vrané 
koně, celú páru védl. Pořádné 
koně to byly. Na tom náručním 

seďél, ale enom tak besedla 
a my se ho ptáme gde ih vede.
Ale toď enom, ke Kvasickému 
mostu, brodit.
A my na něho:
Vrace, nechoť tam nebo zle do-
padneš!
Co bych se vracál?
Číhá tam na tebe bestrman, přet 
chvílú zme ho potkali.
Dybyste nepléskali, povídá nám 
na to ten kočí a ešče se nám vy-
smíl. Stočil se s cesty g říce, my 
hledíme za ním co bude a on rov-
nú do vody.
Ale enom tam vjél - už byli v sob-
je! My zme všeci zostali jag za-
řezaní.
Ti dvá f téj vodě se bili jak čer-
ti, enom voda čápala a lidu tam 
bylo, pámbuví, gde se to f téj 
chvílce pozháňalo. Každý býl 
zvjedavý, jak tá mela dopadne.
Ale co: kočí se nedál. A bestrman 
teprú né. Tu jeden býl navrchu 
a tu druhý navrchu, a hneť ten 
a zas ten, škaredě se pasovali. 
Voda ščágala až na břeh a byla 
samá pjena, jak se ti dvá praňčo-
vali.
To nebylo enom tak, šlo to do tu-
hého.
Kočí uš slábl, už uš se zdálo, že 
potú vodu zostane. Dušu už mjél 
na jazyku.
Začál se modlit f téj hrúzi Oče-
náš, ale nepomohlo, bestrman 
ho dusil furt. Modlil se k Panen-
ce Maryji a zaz nic, už enom vodu 
glgál, atoš se začál modlit ke 
Fšeckým Svatým. Noa najednúc 

to začalo znova, voda špléchala 
na fšecky strany a f tom ten kočí 
se jaksi dodrápal g břehu a hýb! 
z vody ven. Ale ten vypadál! S ko-
šule aj z gatí na něm enom cáry 
visely a dodrápaný byl až hrůza. 
Ledvá na nohách stál.
Ale tú bitku vyhrál.
Ale proďž ju vyhrál, to je!:
Modlíl se ke Fšeckým Svatým 
a to ho zachránilo!
Bestrman už enom vystrčil lebe-
ňu z vody a volál na kočího:
Ej potvoro, šag dyby ti všeci sva-
tí nebyli pomohli, toš sám by siz 
nebýl poradil!

Toš tak. Potom se řekne, že mod-
litba nic. Áno!

 Připravil J. Severin

Obálka knihy. / foto: repro

Dotační program Dešťovka  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Motivovat vlastníky a stavební-
ky rodinných a bytových domů 
v celé České republice k udržitel-
nému a efektivnímu hospodaře-
ní s vodou a snížit tak množství 
odebírané pitné vody z povrcho-
vých a podzemních zdrojů. 
To je ambiciózní a v dnešní době 
velmi aktuální cíl dotačního pro-
gramu s poetickým názvem Deš-
ťovka. Stojí za ním Ministerstvo 
životního prostředí a Státní fond 
životního prostředí České repub-
liky.
Z dotace lze pokrýt až 50 procent 
výdajů na pořízení některého ze 
tří typů systémů: zachytávání 
srážkové vody na zalévání zahra-

dy, akumulaci srážkové vody pro 
splachování WC a zálivku, vyu-
žívání přečištěné odpadní vody 
jako vody užitkové.
1. dotační výzva – Dešťovka I
Byla vyhlášena 27. dubna 2017 s 
alokací 100 milionů korun. Za 28 
hodin od spuštění příjmu žádostí 

bylo přijato 2 279 žádostí o dota-
ci a výzva byla uzavřena.
2. dotační výzva – Dešťovka II
Byla vyhlášena 7. srpna 2017. 
Alokace je 340 milionů korun. 
Příjem žádostí v současnosti 
probíhá, k jeho ukončení dojde 
vyčerpáním alokace.
Jak požádat o dotaci
Podání žádosti provedete jedno-
duše přes elektronický formulář 
na stránkách programu, případ-
ně osobně na některém z 13 
krajských pracovišť Státního 
fondu životního prostředí ČR. Po-
drobné informace jsou na webu 
www.dotacedestovka.cz.  [sfzp]
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Mezi nás zapadneš!
Bije tvé v rytmu IT?

ENTER
MONET+

IT aplikační
specialista

IT support
specialist

JAVA
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Cloud
admin

Linux
admin

WHAT DRIVES YOU?
NOVÝ PEUGEOT 508 SW

INOVATIVNÍ PEUGEOT i-Cockpit®

INFRAČERVENÁ KAMERA S NOČNÍM VIDĚNÍM

BEZRÁMOVÉ DVEŘE

Výrazná přední maska, ostře řezané rysy, nejmodernější technologie i asistenční systémy, aktivně řízený podvozek i praktický zavazadelník, to je nový Peugeot 508 SW. Přijďte 
vyzkoušet na vlastní kůži.

Spotřeba a emise CO2 modelu 508 SW v kombinovaném provozu 3,7–5,5 l/100 km, 98–125 g/km.  
* Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

XXXXXX, spol. s r. o., KONCESIONÁŘ PEUGEOT 
xxxxxx 653, 393 09  Tábor, tel.: xxxxxxxxx – www.xxxxxx.cz

www.unicars.cz
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NOVÁ BYTOVÁ REZIDENCE
ZLÍN ZÁLEŠNÁ

www.downtowninvest.cz

Baťovská architektura
v moderním stylu.

Luxusní bytová rezidence
nedaleko centra Zlína.

www.zalesna.cz

UŽ JEN 8 VOLNÝCH BYTŮ


